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N. CHRUSCEVAS KALBA APIE PASITRAUKIMA
SOVIETAI NETRAMDYS DRAUGŲ LAOSE

Ateina laikas perkirsti karalystę į dvi dalis
MASKVA. A. Harrimano, valstybės pasekretoriaus, misija 

vargu duos vaisių, prisiminus užsienio reikalų ministerio Gromyko 
ir partijos vyriausio organo Pravdos* mestus kaltinimus Ameri
kai, kad ji yra kalta už kautynių atsinaujinimą Laose, šiuo iš-, 
mislu remiantis, Sovietų Sąjunga atsisakė imtis iniciatyvos su ; 
Anglija, kaip antrąja Ženevos konferencijos pirmininke, taikai 
atstatyti.

Pravda anądien rašė: “JAV 
imperialistiniai sluoksniai užve
dė Laose atviro sabotažo politi
ką prieš įsipareigojimus pagal 
Ženevos susitarimą”. Amerika 
turėjusi išgabenti iš Laoso kari
nę misiją, bet jos vietoj darbuo
jasi “privačios” organizacijos, 
kaip American Air Company, ra
šo Pravda.

Air Company gabendavo lėk
tuvais maistą neutralistų kariuo
menei, buvusiems* komunistų są
jungininkams pilietiniame kare. 
Numesdavo ryžių ir Meo taute
les kariams, antikomunistams, 
Laoso kalnuose. Pathet Lao (ko
munistų) priešlėktuvinė artile
rija pora Amerikos privačių lėk
tuvų numušė.

Amerika remia neutralist© 
premjero Phoumos reikalavimą 
įkurti neramumų srity, Plaine 
des Jarres, nuolatinę Laoso pa
liaubų priežiūros komisijos būs
tinę. Komunistai nesutinka. Ne
atrodo, kad Maskva, nuolat Pe
king© puldinėjama už nuolaidas 
“Amerikos imperialistams”, pa
sisakys prieš savo draugus, Lao
so komunistus.

“Koegzistencijos kūrinys”
Laoso pilietinio karo likvida

vimas, koalicinės valdžios iš an- 
tikomunistų, komunistų ir neu
tralistų sudarymas, iš tikrųjų 
buvo pirmasis Kennedžio, Chru- 
ščevo “taikingos koegzistenci
jos” vaisius, šiuo klausimu jie
du smulkiai išsikalbėjo 1961 m. 
birželio pradžioj Vienoj, Austri
joj, ir pasižadėjo panaudoti tu
rimą įtaką savo draugams Lao
se apraminti.

Amerikai buvo sunku ginčytis 
su Laoso antikomunistų valdžia, 
jog ji kartoja senąją klaidą, pa
darytą Kinijoj, stumdama anti- 
komunistus į koaliciją su komu
nistais. Nutraukus-karinę, finan
sinę, ekonominę paramą, Laoso 
antikomunistinė valdžia turėjo 
įeiti į naują koalicinę valdžią, 
vadovaujama neutralistų prem
jero Phoumos.

Kai po ilgų derybų Ženevoj 
1962 m. liepos 19 d. buvo de
klaruotas Laoso neutralumas ir 
nepriklausomybė, Chruščevas 
pasikeitė su Kennedžiu sveikini
mais apie taikingos koegzistenci
jos politikos sėkmingumą ir vil
tis išspręsti kitas- šaltojo karo 
problemas, laikantis Laoso dery
bų dvasios.

Prezidento Kennedžio laiške, 
kurį nuvežė Chruščevui pasekre- 
torius Averell Harriman, be abe
jonės yra surašyti Chruščevo žo
džiai ir prašymas paremti juos 
konkrečiais darbais.

Sulzbergeris jau operuoja
Neiw Yorko Times užsienio po

litikos analizuotojas- C. L. Sulz
berger jau rašo, kad atėjo laikas 
operuoti Laosą, padalinti tarp 
komunistų ir antikomunistų kol 
komunistai neužplūdo visos šios 
dirbtinės karalystės. Kad ir ga
balą Laoso palikus antikomunis
tų rankose, būtų galima jį pa- 
narudoti Tailandui, Kambodijai 
ir Pietų Vietnamui saugoti.

IŠ VISO PASAULIO
R. Berlyno darbininkų protestas

BERLYNAS. — Stabdžių fa-1 
brike Bremsenwerke Rytų Ber-' 
lyne darbininkai savo įmonės I 
laikraštėly Brenmsen-Echo iš
spausdino protesto laišką prieš 
komunistų valdžios nesiskaity
mą su darbininkų sveikata, kad 
tik išpildytų gamybos normas. 
Normos yra tokios didelės, kad 
verčia dirbti savaitgaliais 8 va
landas ekstra.

Brazilijos prezidentas Čilėj
SANTJAGAS, Čilė. — Brazi

lijos prezidentas Joao Goulart, 
kalbėdamas Čilės senate, ragi
no Lotynų Amerikos respubli
kas laikytis demokratijos, siekti 
ekonominės, socialinės pažan
gos, nepažeidžiant brangiųjų pi
lietinių laisvių. Atvykus prezi
dentui 3 dienų vizitui, čiliečių 
minios jį sutiko su dideliu entu
ziazmu.

Sušaudė 12 Irako kariškių
BAGDADAS, Irakas. — Nau

joji Irako revoliucinė valdžia vis 
dar nėra suvedusi sąskaitų su 
buvusiais valdytojais, generolo 
Kassimo žmonėmis, šiomis die
nomis Mosulo mieste buvo su
šaudyta 12 kareivių ir karinin
kų už sušaudymą generolo Ab
dul Shawaf ir jo draugų 1959 
metais, kada jie buvo šiame mie
ste sukilę prie gen. Kassimo dik
tatūrą.

Skandinavų taikos brigada
STAVANGERIS, Norvegija. 

Švedijos, Danijos ir Norvegijos 
gynybos ministerial išdirbo pro
jektą laikyti sumobilizavus 3,- 
000 skandinavų kareivių ir juos 
pavesti Jungtinių Tautų vadovy
bei. Kareiviai būtų naudojami 
kaip “ugniagesiai gesinti pasau
ly kibirkštis, kad jos nesukeltų 
pasaulinio gaisro”.

Juodieji muslimai 
nėra musulmonai
Tai tik negrų rasistinis 
sąjūdis, sako Dr. Ramadan

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. Said Ramadan, pasaulio mu
sulmonų kongreso generalinis se
kretorius, sako, kad Amerikos 
juodųjų muslimų rasistinis mok
slas yra visiškai priešingas tik
rajam islamo tikėjimui, nepri
pažįstančiam nei tautinių, nei 
rasinių ribų.

Dr. Ramadano būstinė yra Je
ruzalė, Jordanijos pusėj. Jis at
vyko į Ameriką įteikti Jungti
nėms Tautoms skundą prieš mu
sulmonų persekiojimą Sovietų 
kolonijose Azijose, kaip Kirgizi
joj, Kazakstane, Uzbekistane, 
Tadžikistane ir kitur.

linimui yra dabar, geriausias 
chirurgas šiai operacijai — A. 
Harriman, rašė Sulzbergeris, kai 
tik Harrimanas atskrido savai-

Geriausias laikas Laoso pada- tės pradžioj į Paryžių.

Smarkiai pūstelėjęs vėjas daugeliui karių nunešė kepures laike generolo Sir Richard Amyatt Hull, 
Anglijos generalinio štabo viršininko, sutikimo ceremonijų, kurios įvyko Fort Meyer, Va.

DE GAULLE PRANAŠAUJA PASIKEITIMUS
Kalba apie bendradarbiavimą ateity visoj Europoj

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle, keliaudamas po ry
tines Prancūzijos miestus, trečiadienį dvejose kalbose reiškė viltį, 
kad pasikeitimai į gerąją pusę Sovietų Sąjungos sušvelnins Rytų- 
Vakarų santykius ir eventualiai sudarys* pagrindą bendradar
biavimui “nuo vieno Europos galo iki kito”.

Generolas kalbėjo ir apie ar
timesnes problemas, Europos 
politinę uniją su viena politika, 
viena galvosena ir viena gyny
bos sistema. Pirma esą reika
linga baigti Europos ekonominės 
bendruomenės organizavimą.
Tiesioginis kontaktas su tauta

De Gaulle nėra parlamentari
nės demokratijos mėgėjas; jam 
nepatinka tarpininkai, partijų 
politikai, kurie sakosi esą tau
tos atstovai. De Gaulle, norėda
mas juos apeiti ir parodyti, kad 
jis praktikuoja “tiesioginę” de
mokratiją, vėl važinėjasi po pro
vincijos miestus, ieškodamas 
asmeninio kontakto su žmo
nėmis.

Jo kelionė turi ir kitą tikslą, 
apšviesti žmones politiškai, kad 
jie atėjus rinkimams, geriau 
orentuotųsi vidaus ir užsienio po
litikos klausimais.
Giria savo sutartį su Adenaueriu

Saint-Dizier mieste preziden
tas iškėlė reikšmę Prancūzijos- 
Vokietijos bendradarbiavimo su
tarties, kurią jis ir Adenaueris 
pasirašė Paryžiuj sausio mėne
sį. Sutartį turėtų sveikinti vi
sas pasaulis, kaip praktišką ir 
draugišką susitarimą baigti pra
eities rietenas, pasakė prez. De 
Gaulle.

Kai De Gaulle šneka apie So
vietų S-gos “demokratėjimą”, 
jis turi galvoj tolimą ateitį. Kad 
ir tolima, jis pataria jos neiš
leisti iš vizijos. Vakarai priva
lo tikėti — kalbėjo De Gaulle 
Sant Dizier, kad anoj pusėj pa
sireikš vidaus humaniškumo re
voliucija, kuri ją atitolins nuo 
tironijos ir dominavimo dvasios.

Susitiko su W. Brandtu
Pakeliui prezidentas buvo su

sitikęs su Vakarų Berlyno bur
mistru Willy Brandt, kuris va
žinėjasi po Prancūziją. Brandt 
pasakojo, kad pasikalbėjimas su

nusistatymą išsaugoti Vakarų 
Berlyno laisvę.

Willy Brandt, socialistų va
das, taipgi pagyrė De Gaulle- 
Adenauerio sudarytą bendradar
biavimo sutartį, bet priminė, kad 
formuojant Europos ekonominę, 
politinę uniją neišleistų iš akių 
draugiškų santykių su JAV 
svarbos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Buvęs prezidentas Truma- 
nas, 79 metų, pasijuto nesvei
kas, atvykęs į pobūvį Kansas 
City viešbutin. Jis atsikėlė nuo 
stalo, nepradėjus valgyti.

♦ Gen. Lucius Clay, pirmi
ninkavęs prezidento komisijai 
užsienio šalių paramai tirti, pa
sakė, kad iš ateinančio biudžeto 
galima nubraukti dar $500 mil. 
Prezidentas, padarius Clay ko
misijai pranešimą, jau nubrau
kė $450 mil. nuo užsiprašytos 
sumos.

♦ Respublikonų senatorius 
Goldwater atsakė. į prezidento 
pareiškimus dėl Kubos, kad res
publikonai nesiūlo tuoj invazi
jos į Kubą, bet ir nebiją karo. 
Senatorius netiki, kad Sovietai 
eitų į karą dėl Kubos.

♦ Vyr. prokuroras R. Kenne
dy buvo atskridęs pas Alaba mos 
gubernatorių Wallace kalbinti šį 
užkietėjusį integracijos priešą, 
nekliudyti federalinio teismo 
sprendimų įgyvendinimo.

♦ Laoso komunistų armija at
naujino neutralistų armijos po
zicijų bombardavimą.. Tai ženk
lai, rodą komunistų panieką tai
kos sutarčiai, kurią pasirašė ir 
šiaurės Vietnamas, Kinija bei 
Sovietų S-ga.

♦ Averell Harriman, valstybės 
pasekretorius, atskridęs į Mask
vą, pareiškė viltį, kad N. Chru
ščevas bendradarbiaus su Ame
rika taikos atstatymo pastango
se Laose. Tokį prižadą jis da-

Apkaltino 3 unijos 
vadus, 5 kompanijas 

Apgaudinėjo miesto valdžią, 
dalinosi tūkstantiniu pelnu
NEW YORKAS. — Federali

nis prisiekusiųjų teismas- apkal
tino tris plumberių unijos vadus 
ir penkias kompanijas, statan
čias mokyklas New Yorke. Pagal 
Taft-Hartley įstatymą yra už
drausta darbdaviams, kompani
joms mokėti pinigus, kyšius dar
bininkų unijų pareigūnams.

Prokuroro pavaduotojas Da
nei Hollman kalbėjo teisme, kad 
anos penkios vamzdžių tiesimo 
kompanijos pridėjo prie moky
klų statybos išlaidų 20% arba 
$778,000. Iš šios sumos $116,000 
buvo paskirta trim plumberių 
unijos vadam, o visa kita būtų 
pasilaikę kompanijos.

Apkaltintieji unijos vadai yra: 
Jack Cohen, pirmininkas, Ben
jamin Schabert, reikalų vedė
jas ir Joseph Slofkiss, unijos 
agentas.

Poetas E. Evtušenko 
esąs kietasprandis 

Sunkiai lenkiasi prieš 
partijos cenzorius

MASKVA. — Poetas Evgeny 
Evtušenko, 28 metų atstovau
jąs Sovietų “jauniesiems pik
čiurnoms”, grįžęs iš Vakarų Eu
ropos, prisipažino prie klaidų ir 
pasižadėjo pasitaisyti. Komjau
nimo generalinis sekretorius 
Sergei Pavlov tačiau nėra pa
tenkintas poeto nusilenkimu. Jis 
vis dar nepasiduodąs partijos 
autoritetui ir pastangoms grą
žinti jį “į bendrą komunizmo sta
tymo darbą”.

“Evtušenkos išdidumas jį su
naikino, tiksliau pasakius, gali 
jį sunaikinti”, pasakojo komso- 
molsų vadas korespondentams. 
Durys sugrįžimui pasitaisyti 
nesančios uždarytos.

Kitas kietasprandis, nesiduo- 
dąs stumiamas į partijos* vėžes, 
Pavlovo žodžiais, yra Vasily Ak-

' prezidentu parodė Prancūzijos* vęs Kennedžiui Vienoje 1961 m.

NIKITA PRIMINE, KAD SOVIETŲ S-GĄ 
VALDO NE ASMUO, BET KOMPARTIJA 

Jo žodžiai duos pagrindo naujiem gandam Vaka -esc 
apie kovą dėl valdžios Kremliaus užkulis'u ?se 
MASKVA. — Nikitos Chruščevo kalba, pasakytą ket.irtadie 

nį Kremliuje, sustiprino nuomonę tų, nedaugelio Vakarų diplo
matų ir komentatorių, kurie pastarosiomis savaitėmis šnekėjo 
apie jo pasitraukimą už 1-2 metų, jei ne iš abiejų kėdžių, tai ma
žiausia iš ministerių tarybos pirmininko. (Nikita yra ir val
dančiosios partijos vadas — pirmasis sekretorius).

Italai renka naują 
parlamentą, austrai 
perrinks prezidentą

Pranašauja mažiau balsų 
krikščionims demokratams

ROMA. — šį sekmadienį ir 
pirmadienį italai rinks naują 
parlamentą ir parodys, ką jie 
galvoja apie krikščionių demo
kratų partijos “plyšio į kairę” 
atidarymą^ tai yra sudarymą 
parlamentinės sąjungos su kai
riais, marksistiniais socialistais. 
Socialistai į Fanfanio vyriausy
bę neįeina (įeina socialdemokra
tų partija), bet nebebalsuoja par 
lamente prieš ją.

Rinkiminiuose spėjimuose pra
našaujama, kad už draugystę su 
Nennio socialistais krikščionių 
demokratų partija gaus mažiau 
balsų. Nepatenkintieji krikščio
nys demokratai balsuosią už li
beralus. Pranašauja ir Nennio 
socialistų partijos sustiprėjimą, 
kad ir nedidelio, iš komunistų 
balsų. Kiti vėl mano, kad bus 
priešingai; nemaža žmonių vie
toj kairiųjų socialistų balsuos 
už komunistus.
Austrai perrinksią Schaerfą
Sekmadienį austrai eis rinkti 

naujo prezidento. Spėjama, 
kad juo bus išrinktas dabartinis 
prezidentas socialistas Adolf 
Schaerf. Konservatorių, katali- j 
kų liaudies partija, su kuria so
cialistai sudarinėja koalicines 
vyriausybes nuo pat nepriklau
somybės atstatymo, išstatė kan
didatu į prezidentus buvusį mi- 
nisterį pirmininką Julių Raab.

Brazilijoj krinta 
kruzeiro vertė

Prilygino oficialų kursą 
juodosios rinkos kainai

RIO DE JANEIRO. — Nau
jas vyriausybės potvarkis vėl 
sukėlė paniką valiutos rinkoj. 
Ligi šiol už JAV dolerį skaity
davo 475 kruzeirus parduodant 
ir 460 kr. — perkant.

Nauju potvarkiu, JAV valiu
tos pirkėjai turi mokėti 600 kr. 
už dolerį, parduodantieji gauna 
620 kr. Oficiali dolerio kaina bu
vo sulyginta s*u juodosios rinkos 
kursu. Nėra garantijos, kad 
juodojoj biržoj nepradėtų dar 
daugiau smukti kruzeiro vertė.

— “Nuostabusis kraštas — Si
biras”. Vilniaus radijas bal. 10 
d. pranešė apie naujai pasiro
džiusį leidinį apie Pietų Sibirą. 
Tai esąs turtingas, daug paslap-

Kremliaus diktatorius* nemi
nėjo konkrečios datos, kada jis 
mano pasitraukti. Bet vien tas 
faktas, kad jis kalbėjo apie pa
sitraukimą, padarė įspūdį, jog 
tokią mintį jis turi galvoj.

Pasaulį, savaime suprantama, 
įdomauja klausimas, ar Nikita 
traukiasi laisvu noru, dėl senat
vės’ (politikai, mėgėjai valdyti 
paprastai niekad nesitraukia dėl 
senatvės, kol jų neišstumia jau
nesni) ?

Gal trauksis iš vienos vietos
Ankstyvesniuose ganduose 

apie Chruščevo pasitraukimą 
būdavo spekuliuojama, kad jį 
stumia iš valdžios politiniai prie
šai Kremliuje, kurie nori išlai
kyti Maskvos’-Pekingo bloko vie
nybę.

Nikita Chruščevas apie savo 
ateitį išsireiškė pramonės dar
buotojų susirinkime Kremliu
je. Tasso žodžiais, jis pasakė, 
jog klausytojai gerai supranta, 
jog jis negalės visą laiką vado
vauti vyriausybei ir kartu ko
munistų partijai.

Nežiūrint asmeninių pasikei
timų, pastoviu faktorium lieka 
komunistų partija, jos centro 
komitetas, kaip faktiškas Sovie
tų Sąjungos valdytojas, pabrėžė 
Chručševas.
Rašo apie Nikitos — Kennedžio 

susitikimą
Romos spauda, nenurodyda- 

ma šaltinių, o tik remdamasi 
spėliojimais, rašo, kad prezi
dentas Kennedy yra suplanavęs 
susitikimą su Nikita Chruščevu 
Venecijoj. Kennedy važiuos į 
Italiją birželio mėnesį, kada tuo 
laiku numatomas Chruščevo vi
zitas Jugoslavijoj. Esant arti 
viens kito, nieko nepaprasto ne
būtų, jei šių dviejų valstybių 
vadai ryžtųsi vėl susitikti ir iš
sikalbėti didžiomis šaltojo karo 
problemomis.

Prez. Kennedy, paklaustas 
trečiadienį apie tokią galimybę, 
atsakė, kad tuo tarpu jis nema
to jokios naudos iš susitikimo 
su Chruščevu.

Penicilinas kai kam 
mirtinai pavojingas

Dabar lengvai tai patikrinti
NEW YORKAS. — Nuostabu

sis vaistas* penicilinas yra kai 
kuriems žmonėms taip pavojin
gas, kad gali nuo jo mirti. To
kių žmonių yra maža, bet nu
statyta, kad 10% yra šiam vais
tui alergiški.

Dr. Walter Sheley, dermatolo
gijos profesorius Pennsylvani- 
jos universitete, surado, kaip 
žmogaus alergingumą nustatyti 
iš kraujo, paėmus lašą iš pirš
to ir ištyrus laboratorijoj.

Ligi šiol elergingumas* būda-
sionov, 30 metų, romanistas ir 
apysakininkas. Jis vaizduojąs 
savo raštuose tarybinį jaunimą

čių turįs kraštas. Dabar paverg
tos Lietuves gyventojai jau ga
lėsią smulkiai susipažinti su Si-

vo tikrinimas įleidus kiek peni
cilino į paciento odą. Pasitaiky
davo pavojingų reakcijų, nežiū-

be idealų. biru. (E) rint mažos penicilino dozes.
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GRAIKAI GRAŽIAI PAGROJA
Atėnai, Graikija. — Iš Atė

nų išskridau, kaip zefyras, į 
padanges kildamas su gražią
ja Flora. Reikia pasakyti, kad 
menininkas Batista Tiepolo, 
gyvenęs septyniolikto šimtme
čio pabaigoje ir aštuoniolikto 
pradžioje, buvo gabus meist
ras. Venecijoje jis paliko vie
ną gražiausių savo darbų. Žiū
ri į kylančias būtybes ir atsi
žiūrėti negali. Viskas gyva, ta
rytum šiandien geriausia ka
mera būtų fotografuota. Akys 
ir veido išrašką kalba, ko jo
kia kamera nepajėgė ir nepa
jėgs nufotografuoti. Kai žiūri 
j Florą, tai susidarai iliuziją, 
kad ir tu pats su ja kyli. O tai 
yra labai didelis dalykas, kai 
žinai, kad kiekvieną metą ne 
aukštyn kyli, bet žemyn žings
niuoji.

Nepamanykite, kad brangiai 
nulupa už [gražiausiųjų Vene
cijos kūrinių parodymą. Nie
ko panašaus. Iškeltus ameri
kiečių dolerius, tai tik “chi
cken food”. Iš viso, Venecijoj, 
palyginus viskas pigu. Už ap- 
vežiojimą svarbiausiais Vene
cijos kanalais — gatvėmis paė
mė tik 24 Centus. Chicago j e 
tik viena kryptimi važiuoti bu- 
su jau reikia daugiau mokėti. 
Specialiai samdyta gondola 
už valandą paima tik $1.50. 
Gerą ir švarų viešbutį parai 
gali gauti už $4.00. Yra ir 
brangesnių. Geri ir skanūs 
pietūs kainuoja $2.00. Gali 
ramiai miegoti, nes gatvėmis 
automobiliai nevažinėja ir oro 
neužteršią.

Norėjau pamatyti, kaip tas 
menininkas Tiepolo atrodo, 
bet niekur jo paveikslo nema
čiau. Galerijoje man jo negalė
jo parodyti. Tada nuėjau prie 
Floros ir tariau: “Panele, pa
sakyk menininkui Tiepolui, 
kad jis turėjo nepaprastai 
gerą akį, gražią meilužę pa
sirinko. ” Nieko ji man neat
sakė. Tik nusišypsojo ir su Ze
fyru į padanges skrido. Tuo

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. 

tarpu aš išskridau į Graikiją, 
kad galėčiau pamatyti, iš ku
rių kalnų zefyras pradeda 
pūsti.

Graikija daug kuo skirias 
nuo Italijos, bet kai pabūni 
Venecijoje, tai tokio didelio 
skirtumo jau nebematai. Tarp 
Venecijos ir Graikijos yra žy
miai daugiau bendros nuotai
kos, negu tarp Graikijos ir Ro
mos. Roma suvakarėjusi, ten 
daugiau dirbtinumo, o Atė
nuose matai žymiai daugiau 
paprastumo. Bet kai atskrendi 
iš Amerikoš, tai tas skirtumas 
dar didesnis, šios dienos grai
kai jau yra žymiai suvakarė- 
ję, bet juose dar yra užsiliku- 
sios stiprios Periklio dvasios.

Jau velykiniame numeryje 
užsiminiau apie Ponią Atėną 
ir apie mano planą tuojau iš
skristi iš Graikijos. Bet taip 
neišėjo, kaip aš planavau. 
Nespėjau grįžti į viešbutį ir 
vestibiulyje prisėsti, kai prie 
manęs priėjo naujo viešbu
čio patarnautoja ir perdavė 
man gerų dienų nuo jaunos 
čikagiečių poros. Pasirodo, jog 
tai būta mano pažįstamų.

Tai buvo Lillian žalgytė, 
Jono ir Marijonos Žalgų, ma- 
ho gerų prietelių duktė. Ji ne
seniai buvo ištekėjusi už čika- 
giečio Roė Mallstrom. Pastara
sis yra vienos lėktuvų bendro
vės administratorius. Jam ten
ka sunkiai dirbti, bet jis turi 
progos po pasaulį paskraidyti. 
Jiedu pasirinko Graikiją. Pasi
rodo, kad jiedu ištisą savaitę 
buvo praleidę Atėnuose.

Malstromai gudrūs. Jiedu 
pirma prisiskaitę įvairiausių 
istorijų apie šį svarbų Vakarų 
kultūros centrą, o čia atvažia
vę pradėjo įdomesnių dalykų 
ieškoti. Jiedu žinojo, ko jiė li
po į Akropolį, o aš tiktai užli
pęs į viršų ir įėjęs į griuvėsius 
paklausiau, kas čia buvo. Bet 
ir be pasiruošimo galima daug 
naujo patirti apie senus daly
kus.

Sekančią dieną Mal'lstromai 
turėjo išskristi į Chičagą, tai 
nutarėm visi trys praleisti va
karą kartu ir aplankyti įdo
mesnes graikų sostinės vietas. 
Kaip tik tą vakarą senajame 
graikų teatre buvo vaidinama 
viena prieš du tukst. metų su
kurtoji graikų drama. SaVo 
laiku britai čia vaidino Sofok
lio veikalus, o man teko ma
tyti prancūzų artistus, vaidi
nančius Aristofaną. Pasirodo, 
kad prancūzai yra dideli švie
sos ir garsų efektų meistrai. 
Jie įrengė tokias šviesas ir 
pritaikė tokius garsus, kad 
net šiurpuliai nukrečia, kai 
klausai jų vaidinimo ir ma
tai siaučiančius gamtos ele
mentus. Nesupratau nei pran
cūziškai, nei graikiškai, bet 
geri artistai savo išgyvenimus 
moka perduoti ir be kalbos. 
Jų balsas, veido išraiška ir 
judesiai pasako daugiau negu 
žodžiai. Negabus menininkas, 
nutepęs paveikslą, turi para
šyti, jog tai “gubos”, “smui
kelis” arba “liepto galas”, nes 
jeigu to parašo nebūtų, tai pa
manytum, jog tau balvonas 
nupieštas. Taip ir su gerais ar
tistais. Jiem nereikia sakyti, 
kad jam širdį skaudą. Iš jo 
veido išraiškos jau matyti, kad 
ji skausmų yra raižoma.

Kiek teko patirti, prancūzai, 
padarę visus moderniškiau-

KAI P PRIEVARTAUJAMI KŪRĖJAI
aukų”, nurodė ir į kitus “kal-Pavergtos Lietuvos literatū

ros ir meno darbuotojai, balan
džio mėn. 4—5 d. d. išklausę 
nurodymų ir pareiškę prita
riančias nuomones, savo krei
pimesi į Sovietų Sąjungos 
kom. partijos CK-tą tegalėjo 
išreikšti “karštą padėką už tė
višką rūpinimąsi kūrybiniu 
gyvenimu”, o lietuvių kūrėjų 
liksląj nusakė tokiais, iš Mas
kvos ataidėjusiais žodžiais: 
“Mūsų tikslas — sukurti to
kius giliai partinius ir liaudiš
kus kūrinius, kurie savo už
degančiu išplėstinės komuniz
mo statybos epochos patosu 
giliai paveiktų žmonių sielas 
ir sąmonę, sukeltų kilnius pi
lietinius jausmus... Jie pasisa
kė už “glaudžiausius ryšius su 
gyvenimu” ir prieš “tariamą
jį novatoriškumą ar formalis 
tines įmantrybes” (Plg. bal. 
6 ir 7 dd. “Tiesą”, “Komjauni
mo Tiesą”).

O kaip gi turėtų atrodyti tas 
“epochos patosas”, ko partija 
reikalauja iš lietuvių — meno 
darbuotojų, kūrėjų ir kokių 

'vėjų lauktina su kai kuriomis 
nuomonėmis, pareikštomis 
diskusijose.

Taigi, dailės srityje Dailinin
kų S-gos pirm. J. Kuzminskas 
atspindėjo tokį partijos reika
lavimą: dailiniųkų kūryboje 
esąs per siauras temų ratas, 
trūkstą kūrinių, skirtų “tautų 
draugystei”, kovai prieš religi
nius prietarus. Diskusijose da
lyvavę, be sekr. Barkausko 

sius įrengimus, įvedę šviesas, 
įtaisę garsiakalbius su įvai
riausiomis gamomis, viską pa
liko graikams. Jie, žinoma, 
pramokė graikus, kaip tas 
šviesas paleisti ir pataisyti. 
Gen. DeGaulle dabar vaidina 
didelį turtuolį. Senų skolų 
Amerikai nemoka, bet grai
kams turtą dalina. Jis mano, 
kad jam pavyks įtikinti se
niausios ir kultūringiausią 
praeitį turinčios tautos atsto
vus, kad ir jis gali išsipūsti, 
kaip jautis. Vargu graikai tuo 
patikės, bet už šviesas jie yra 
dėkingi.

Vakarienei užsukome į res
toraną Kai Kerinos. Valgis bu
vo geras, gerai paruoštas. Mu
zika ir šokiai linksmi. Muzi
kai, patyrę, kad atsirado ame
rikiečiai, specialiai mums gro
jo. Reikia pasakyti, groja jie 
labai ■ gerai. Teatro muzika 
mane paveikė. Kartais net 
šiurpas nukrėsdavo. Tuo tar
pu restorano muzika atgaivi
no. Kartais patraukdavo to
kius lietuviškos polkos tonus, 
kad net šokti norėjosi. Po va
karienės dar namo eiti nenorė
jome. Užsukome į Fox’s Nest 
restoraną. Ten buvo dainų, 
muzikos ir geros nuotaikos. 
Su Mallstromais gražiai pra
leidau vakarą. Vertėjo į Grai
kiją nuvažiuoti vien tik toms 
linksmoms nuotaikoms patir
ti. Vladas Rasčiauskas

(Bus daugiau) I

tininkus”, nusižengiančius lini
jai. Taigi, LKP Kauno m. komi
teto sekr. A. Umbrasas pirštu 
nurodė į dail. Truikį — toji pa
baisa — “formalizmas Truikį 
sužlugdė kaip menininką ir jį 
atitraukė nuo liaudies”. Kita 
auka dailininkų tarpe — A. Gu
daitis. Šiam skulptorius prof. 
N. Petrulis prikišo: jaučiamas 
pavojus A. Gudaičio kūrybi
niuose ieškojimuose... O pats 
valst. dailės instituto rekt. V. 
M’ackevičius apkaltino ypač 
jaunuosius lietuvius dailinin
kus — jie neišvengę formalisti
nio Vakarų meno įtakos...

Antras, sunkus virškinti grū
das, tai — rašytojai. Jų tarpe 
vėl Surasti nauji “neklauža
dos”, pvž. tribūnoje atsidūręs 
Kėdainių chemijos kombinato 
darbininkas A. Žukas, darbi
ninkų vardu ne tik kritikavo 
jau kitų minėtą R. Lankauską, 
jo romaną bet šį kartą teko ir 
Alb. Žukauskui už jo “Perga
lės” 3 n-ry paskelbtus eilėraš
čius.

Mieželaitis kritikavo forma
listinių krypčių kūrinius, nes 
jie skleidžiu beviltiškumą, 
skepticizmą ir išsigimėliškumą. 
Valst. grožinės literatūros lei
dyklos vyr. red., poetas A. Mal
donis dejavo: neturime stam
besnių kūrinių apie darbininkų 
klasę, kolchozus... o leidykla 
jau ruošianti spaudai naujus 
A. Gudaičio-Guzevičiaus, V. 
Sirijos — Giros, M. Sluckio, J. 
Paukštelio romanus, švietimo 
ministras M. Gedvilas: labai 
nedaug ką yra sukūrę mūsų ra
šytojai vaikams ir jaunimui...

“Literatūros ir Meno” savait
raščio red. V. Reimeris, įpras
tu bolševikiniu stiliumi prisi
pažino: redakcija yra padariu
si klaidų, o T. Tilvytis priminė 
fuo& laikus, kai, esą Lietuvoje 
kėlę galvas dekadentai — jo 
nuomone, “jų tarpe tuo metu 
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buvau ir aš...”
Būdingi ir reikalavimai, ku

rie statomi šių dienų Lietuvos 
muzikams. Muzikologas J. Gau
drimas, pvz., nusiskundė, kad 
iš kompozitorių dar daug lau
kiama, kad iki šiol vis nesulau
kiama operos “nūdiene temati
ka” (taigi, apie kolchozus, ko
vą su bažnyčia ir pan. — E). 
Ne tik Gaudrimas, bet ir kiti 
pasigedo: esą reikia daugiau 
populiarios muzikos, masinių 
žanrų kūrinių. Tai pabrėžė kul
tūros ministras J. Banaitis — 
jo nuomone, lietuviai muzikai 
per daug susižavėję instrumen
tinės muzikos kūrimu, tuo tar
pu reikia... masinių dainų. 
Ministrą papildė komp. V. 
Baumilas — taigi, reikalinga 
eiti į mases, propaguoti vad. 
estradinę muziką, jam norėtų
si, kad ir kavinėse skambėtų 
“sovietinės estradinės muzikos 
įrašai”. Tai vesią prie darbo 
žmonių estetinio lavinimo.. 
(tiksliau — prisidėsią prie ko- 
munistinimo... — E.).

Tai tik (kelios užuominos 
apie tai, kad lietuviams kūrė
jams partija pataria eiti į pla
tesnius vieškelius, o tai ypač 
paryškina tų Lietuvos rašyto
jų ir menininkų kreipimesi 
nematoma ranka įrašyti reikš
mingi žodžiai: “Atmesdami 
siauro nacionalinio užsisklen
dimo kelią (E).

NEATSPĖJO
Gydytojas: “Tamsta krisda

mas nuo stogo nusilaužei du šon
kaulius”.

Ligonis: “Atsiprašau, nekris- 
damas, bet atsimušdamas į že
mę”.

ATSARGI MOTERIS
Amerikietė Craig vieną dieną 

išsiėmė net du leidimus ištekėti.
Ji paaiškino, kad ji susiginči

jo su pirmuoju vyru, už kurio ji 
ruošėsi ištekėti, ir po to susita
rusi su kitu.

SPORTAS
♦

Lituanica 4-Necaxa 2
Gera pradžia — pusė darbo. 

Lyg vadovaudamiesi tuo posa
kiu L. F. K. Lituanica sužaidė 
šias pirmenybių rungtynes prieš 
meksikiečių Necaxa. Per pir
mojo puslaikio 26 minutes mū
siškiai priešininkui atskaitė 4 
įvarčius ir vėliau — stop!

Antro puslaikio pradžioje mū
sų vidurio saugas pats padarė 
pradžią: išbėgus vartininkui, 
papasavo į tuščius vartus. Po 
kiek laiko priešas pridėjo dar 
vieną ir rungtynės baigėsi 4:2 
Lituanicos pergale, kas maždaug 
ir atitiko žaidimo eigą. Turėtos 
progos, rezultatą padidinti, liko 
progomis. Įvarčius įmušė: Mi
kalauskas 2, A. Kiemaitis 1 ir R. 
Libus 1. žiūrovų apie 500.

Lituanica-Wings
Sekmadienį, 3:00 vai., Hum

boldt parke, W. Division ir N. 
Sacramento Ave., L. F. K. Li
tuanica žais ketvirtąsias pirme
nybių rungtynes prieš ukrainie
čių Wings. Wings dar neturi 
nė vieno pralaimėjimo ir yra 
nusistatę švęsti savo veiklos de
šimtmetį pasipuošę pirmos di
vizijos meisterio titulu. Lituani
cos vyrai šia proga pareiškė, 
kad pralaimėjimas esąs nemalo

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerą vartotą, 3 mėn. garantuotą auto
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir
ateityje.
DEDAME KELETĄ PAVYZDŽIŲ:
'6T OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond...... $300.00 Down
'61 PONTIAC, CAT. C6nv. Autom. .............................  $250.00 *
'6T PONT. BONN? 2 dr. H. T. FuŪ~Power .........  7$250.00 ,~

'61 FORD-GALAXIE, Full Power ....................................  $150.00 „
'59 ^OlVr. BONN. Conv. 3 carb. Floor box ............    $50.00 ~

'59 CADILLAC Fleetwood, Air Cond................................... $256.00 „
'57 CADILLAC .................................................................... $50.00 ~

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black ........................................ $100.00 „
'60 CHEVY-IMPALA, 2 dr., H. T., Full Power .............. $100.00 „
'59 PLYMOUTH, 4 dr., ė eyL stick ............................. $50.00 „
'60 DODGE, 4 dr.................. .r...................................  $50.00 T~

'60 FORD-FALCON, 2 dr., autom. .......................... ........ $50.00 „

Pasirinksite iš 90 kitų automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, me.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121
4611 S. Archer Ave. Tel. BI 7-7460

Chicago 36, Illinois

nūs jausmas... Puolėjų linija: 
greiti kraštai A. Kiemaitis ir Al. 
Bukas, kombinuoti puskairis H. 
Jenigas ir pusdešinis V. Pal- 
čiauskas ir veržlus centras M. 
Mikalauskas yra pajėgūs sudra
skyti bet kurios pirmos divizi
jos komandos gynybą. Tik mū
sų gynikam tenka pamiršti kom
binacijas prie savų vartų. Žai
dimas turėtų būti apilygis ir Li
tuanicos pergalė.

— šeštadienį, 2:30 vai., Mar
quette parke, Lituanicos jaunu
čių komanda žais pirmenybių 
rungtynes prieš stiprią Atlas.

SKIRTUMAS
Koks yra skirtumas tarp ang

lo, škoto ir airio?”
Airis iš traukinio išlipdamas 

visai nežiūri, anglas žiūri, kad 
nebūtų ko pamiršęs, škotas dar 
apsidairo, ar ko nors kiti nepa
miršo”.

AKINIŲ TAUPYMAS
Škotas važiuodamas tarnybos’ 

reikalais į užmiestį trim dienom 
sako žmonai prisimygęs:

“Magde, neužmiršk mūsų 
Aleksiukui kiekvieną kart nuim
ti akinius, kai tik nebebus rei
kalingi knygoms skaityti”.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. SenųĮŲ lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi. _____ $2.00

kietais viršeliais ___________________________ __ ____ $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, n dalis, 226 pusi. --------- $2.00

kietais viršeliais -------------------------------------------- -------- $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1805 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ------------------------------- $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai --------------------------------- ------- $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
•urnas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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LOS ANGELES, CALIF.
Paminėjo Vydūną

Losangeliečiai skautai akade
mikai balandžio 21 d. Tautiniuo
se namuose sueigoje paminėjo 
Vydūną. Mažosios Lietuvos ra
šytojas ir filosofas Dr. Vydū
nas mirė prieš dešimt metų.

Inž. Valentinas Varnas, pra
dėdamas Vydūno minėjimo su
eigą, pastebėjo, jog ši skautų 
sueiga yra pusiau vieša. Joje 
dalyvauja skautai akademikai ir 
keletas kviestos publikos. Vydū
nas prisimintinas ir plačiau. 
Skautai tikisi, jog iš daugelio 
losangeliečių organizacijų atsi
ras, kas surengs didesnį Vydū
no pagerbimą.

Studentas Manfredas Priš-j 
mantas perskaitė gerai paruoštą 
neilgą Vydūno gyvenimo apžval
gą. Akademike skautė Milda 
Grigaravičiūtė-Mikėnienė kalbė
jo apie Vydūną rašytoją ir filo
sofą, kartu vieną kitą ištrauką 
perskaitydama iš jo raštų. Stu
dentė skautė Danutė Gustaitė 
perskaitė poetės Elenos Tumie- 
nės eilėraštį skirtą Vydūno gar
bei.

Skautininke Valė Barmienė 
vadovavo Vydūno pagerbimo 
programai. Savo kalboje ji pri
minė, jog Vydūnas buvo muzi
kalus, mėgo dainą, pats kūrė mu
ziką. Chicagos Dainavos ansam
blio 15 metų jubiliejinio koncer
to plokštelėje yra daina “Kur gi
ria žaliuoja” — tai Vydūno kū
rinys, kurį kompozitorius J. Gu
davičius harmonizavo chorui. 
Čia pat auditorijai ši daina iš 
plokštelės buvo duota pasiklau
syti ir ta koncertine muzika mi
nėjimas baigtas. (Dainavos an
samblio buvusi sekretorė Dalia 
Viržintaitė, lankydamosi Los 
Angelėj, atvežė lauktuvių šiam 
korespondentui Dainavos ansam
blio sukaktuvinio koncerto plok
štelę) .

Skautų akademikų sueigoje ir 
Vydūno minėjime dalyvavo iš 
Chicagos atvykęs skautų broli
jos vyr. skautininkas Eugenijus 
Vilkas. Jis pasidžiaugė gražia 
losangeliečių skautų veikla ir 
perdavė sveikinimų iš kitų skau
tų vadų. Inž. Nikitas Naujokai
tis kalbėjo skautams apie karžy- 
giškumą, primindamas skautų 
patroną raitelį šv. Jurgį.

Šis savaitgalis skautų akade
mikų baigtas bendra kavute ir 
lietuviškomis dainomis. Kaip 
jau buvo rašyta, balandžio 20 
dieną skautai akademikai pralei
do įvairias temas studijų dieno
je diskutuodami, o bal. 21 pa
gerbė Vydūną.
Vydūnas — tautos žadintojas

Skautai akademikai Lietuvoj 
Vydūną buvo išrinkę savo gar
bės nariu. Losangeliečiai jį ba

landžio 21 ir minėjo kaip savo 
organizacijos narį. Vydūnas mė
go Lietuvos jaunimą, studenti
ją ir buvo priėmęs garbės titu
lų ir iš daugiau jaunimo organi
zacijų.

Šiam korespondentui studen
taujant teko nuo 1932 metų ru
dens iki 1934 metų pavasario, 
būti pirmininku žemaičių kor
poracijos “Samogitia”, kuri kas
met rengdavo savo suvažiavi
mus Klaipėdos mieste. Vydūnas, 
jei tik sveikata ir kitos aplinky
bės leisdavo, iš Tilžės atvažiuo
davo. Vieno tokio suvažiavimo 
metu, kurio iškilmingame po
sėdyje dalyvavo keli šimtai iš 
Kauno į Klaipėdą suvažiavusių 
studentų ir labai daug Klaipėdos 
lietuviškosios publikos, kviesda
mas Vydūną į garbės prezidiu
mą, kviesdamas kalbėti ir dėko
damas už pasakytas mintis, pa- 
dinau jį tautos sąmonės žadin
toju.

Kitą dieną nemažas būrys 
Klaipėdos krašto gubernatūro- 
je pietavome ponios Navakienės 
suruoštose vaišėse. Vydūnas, 
rodydamas į mane, prabilo: 
“Jaunas jisai, bet daug mąsty
mo man sukėlė. Ilgai vakar va
kare mąsčiau, — kalbėjo Vydū
nas, — kas aš esu ?

Vieni mane vadina pranašu, 
patriarchu, o kiti dar kitaip. 
Bet, kai permąsčiau, manau, kad 
teisingiausias bus manęs tau
tos — žmogaus žadintoju vadi
nimas”...

Tuo pačiu kartu Vydūnas tarė 
keletą minčių apie pranašo ir 
patriarcho supratimą ir kodėl 
jis manąs, kad tos sąvokos ma
žiau tetinkančios jo asmens ir 
jo veiklos apibūdinimui. Tačiau, 
neturint tometinių užrašų, nesi
ryžtu jo minčių atpasakoti, o 
tik pateikiu tą, kas ryškiai at
mintyje yra likę iš vieno su Dr. 
Vydūnu susitikimo.

Paveikslų paroda
Balandžio 21 d. Los Angeles 

Bendruomenės centro, akcinės 
bendrovės, kiemo name atidary
ta Chicagos dailininkų Viktoro 
Petravičiaus ir Juozo Pautie- 
niaus paveikslų paroda, kuri tę
sis apie savaitę laiko. Parodą su
rengė Lietuvių Dienų žurnalas. 
Kataloge išvardinta 40 paveiks
lų. Jie iškabinėti ankštoje patal
poje, daugiau sudaro paveikslų 
sandėlio — krautuvės vaizdą, o 
ne meno parodos. Parodą atida
rant kalbėjo žurnalo redaktorius 
B. Brazdžionis, garbės konsulas 
J. Bielskis ir dailininkas J. Pau- 
tienius. Prakalbos apie meną, 
grožį ir lietuvių kultūrinį iški
lumą buvo nuolat pamarginamos 
už lango rėkaujančių vaikų- ir

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Monako princesė Grace ir Eddie Fisher surengtame Philadelphijoje baliuje.

šuns lojimo. Vienas žurnalo re
daktorius buvo bemėginąs apra
minti bendruomeninį kiemą, bet 
nepavyko. Dailininkų paveiks
lai gražūs — auksas ir pelenuo
se žiba. Bet, besigiriant apie kul
tūrinį iškilumą, pamiršta, jog 
losangeliečiai lietuviai turi me
no parodai tinkamesnių patalpų, 
negu šį kartą rengėjai pasirinko. 
(Medžiaga naujam nuosmukio 
manifestui).

— Dailininkas Juozas Pautie- 
nius, atvykęs į Los Angeles, ža
da ilgiau čia pabūti, paieškoti 
naujiems paveikslams vaizdų.

— Lietuvių Dienų žurnalo me
tinis koncertas balius, balandžio 
20 d. rengtas ukrainiečių salėje, 
palyginant su kitais lietuvių pa
našiais parengimais, tesutraukė 
mažai publikos.

— Florence Korsakaitė balan
džio 28 d., 1:30 vai., šv.. Kazi
miero parapijos salėje duos dai
nų ir arijų solo koncertą. Įėji
mas $2. Pelnas skiriamas para
pijos mokyklos statybos fondui.

— Lietuvių Bendruomenės 
Los Angeles Apylinkės narių su
sirinkimas buvo balandžio 21 d. 
Bendruomenės centro, akcinės 
bendrovės, namuose. Dalyvavo 
labai mažas skaičius — apie 30 
narių ir keletas svečių. Išrinkta 
nauja valdyba. Daugiausiai bal
sų gavo Litą Žilevičiūtė ir Dr. 
J. Jurkūnas — po 24 balsus. 
Kiti pagal gautą balsų daugumą 
Valdybon išrinkti: B. Stančikas, 
A. Skirius, O. Razutienė, V. Sa
kalauskas, A. Markevičius. Kan
didatais liko K. Prišmantas, L. 
Balvočius ir K. Lukšys. Revizi
jos komisijon išrinkti: J. Koje
lis, A. Latvėnas ir A. Mažeika.

J. Klauseikis

Vyrai net bažnyčioje negali nuo Jievų 
gundymo pasislėpti

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad.. antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Rytprūsių dalį prijungus 

prie Lietuvos
Straipsnyje apie sovietinį 

ūkį šiaurės Rytprūsiuose, Fed. 
Vokietijoje leidžiamas savait
raštis “D[as Ostpreussenblat” 
(14 nr. bal. 13 d.) patiekia 
duomenų apie Karaliaučiaus 
(Kaliningrado) srities pramo
nės plėtimąsi. Veikia prekinių 
vagonų gamykla. Dabar Ka
raliaučiuje numatoma gamin
ti kelių statybos mašinas, elek
trinius tekinimo aparatus, pre
kių automatus ir kt. Tilžėje

S. Pranckūnas Montrealio 
“Nepriklausomoje Lietuvoje” 
graudulingai aprašo Toronte 
įvykusias vyriškas rekolekci
jas ir žalčio sugundytų Jievos 
dukrų įsiveržimą, ir vyrų su- 
gundymą:

“Vyriškos rekolekcijos
Reportažas iš Toronto

Prisikėlimo bažnyčia pilna 
vyrų. Lonkos taip prisėdę, 
kad kažin ar betasirastų tuš
čia vieta. Vienaplaukių galvų 
jūra sudaro savotišką kont
rastą. šiuo metu čia nesimato 
įvairiaspalvių skepetaičių, 
įvairiaformių skrybėlaičių ir 
iš jų kyšančių margų plunks
nų. Gausiai susirinkę vyrai 
švenčia savo parapijos dešim
tąsias misijas, kurias veda Tė
vas Gidžiūnas.

Vyrų giedojimas galingai ai
di visoje patalpoje nustelbda
mas vargonų muziką ir abu 
vargoninkas kun. Jurkštą ir 
Verikaitį. Vienas vyras išsiski
riančiai veda giesmę ir jo ge
ram balsui visi paklusniai pri
taria. Jis net ne ant viškų, bet 
čia pat žemai, lonkose todėl 
visiems labai įdomu, iš kur 
čia dabar atsiradusi tokia pui
ki vokalinė pajėga. Neištekę 
kantrybės vyrai vienas po ki
to atsigrįžta ir stebi niekuo
met nematytą veidą, gėrisi jo 
giesme. Nekantrūs smalsuo
liai pakartotinai atsisuka ir 
jiems vis tiek nieko nepasako 
neseniai iš Anglijos atvykusio 
ir Toronte apsigyvenusio Kas
peravičiaus tvirta išvaizda.

Pamokslininkas kalba, aiš
kina gyvenimo tiesas ir moko, 
kaip lengvinti pavargusį žings
nį erškėčiuotose kasdienybės 
kryžkelėse. Tėvas džiaugiasi 
gausingu vyrų susibūrimu, bet 
stebisi, kad nematyti jaunimo. 
Jis tiesiog klausia, kur mūsų 
priaugančioji karta, kodėl ji 
nesidomi parapijos dešimtme
čio misijom?

Mišioms prasidėjus, bažny
čioje pasirodo pora moteriš
kių. Vien tik vyrų tarpe jos 
keistai atrodo. Jos kaip pasi-

metusios, beveik nesiorentuo- 
ja kas daryti, nes ir sėdimų 
vietų beveik niekur nematyti. 
Gal nesitikėjo rasti tokios vy
rų minios. Negi būtų per ap
sirikimą nuklydusios vietinės 
moterėlės iš apatinėje salėje 
vykstančio bingo?

Ir vyrai savaimingai rea
guoja. Jie nustebę seka mote
rų Įsiveržimą. Daugelis atsi
grįždamas lydi akimis, tarsi 
niekuomet nematytas, netikė
tai įsibrovusias, spalvingas bū
tybes.

Viešnios pagaliau susioren- 
luoja pamatę priekyje keletą 
tuščių vietų. Jos pereina visą 
bažnyčią ir ten atsisėda. Jos 
tartum tikros lievos dukros, 
net žalčio nesugundytos brau
nasi į išimtinai vyrams skirtą 
maldos namą. Visiems pama
žu aiškėja, kad ir šia proga, 
tik viena savaite pašvęstoms 
vyrų misijoms nepavyko iš
saugoti nuo pagundos simbo
lio pasirodymo.

S. Pranskūnas

PUTNAM, CONN.
Vaikų žurnalo EGLUTĖS šventė

Lietuvių Bendruomenės ini
ciatyva š. m. birželio 2 d., sek
madienį, Euglutės tėviškėj Put- 
name, Conn., įvyks to vaikų žur
nalo šventė, į kurią kviečiami 
visi, bent iš rytinio JAV pakraš
čio kolonijų EGLUTĖS skaity
tojai, klausytojai ir palaikyto
jai.

Šventė VI.2 prasidės dalyvių 
registracija nuo 10 vai.

11 vai. bus, organizuotai vi
siems dalyvaujant, vėliavų pa
kėlimas ir oficiali šventės pra
džia.

11:30 v. pamaldos koplyčioje, 
visiems giedant muz. J. Gaubo 
parašytas Mišių giesmes.

12:30 v. susipažinimas, Eglu
tės redakcijos, administracijos 
ir spaustuvės apžiūrėjimas; pie
tų pertrauka.

2 vai. programa salėje ir, ge
ram orui esant, vėliau lauke.

5 vai. šventės užbaiga, vėlia
vų nuleidimas ir k.

Šventės programą atliks patys 
vaikai. Prisidėti kviečiamos vi
sos šeštadieninės mokyklos, li
tuanistiniai būreliai ir p.; taip 
pat ir paskiri Eglutės skaityto
jai, nors mokyklų nelanką.

Ne vėliau, kaip ligi gegužės 
24 d. visos šeštadieninės moky
klos ir k. prašomos Eglutės ad
resu pranešti kaip jos dalyvaus 
programoje: kokius dalykus 
įtraukti, su kiek dalyvių, kiek 
minučių užimsiančius ir p. Tą 
patį prašoma pranešti ir apie 
paskirus vaikus, galinčius pro
gramoje dalyvauti.

Jungtinei šventės programai 
vadovauti pakviesta p. K. Mari- 
jošienė.

Šventės metu bus ir Eglutės 
parodėlė bei gaunami kiti vaikų 
literatūros leidiniai.

Eglutės šventė turėtų būti vi
sų lietuviškai jausti galinčių mo
kyklinio amžiaus vaikų šventė. 
Tėvai, mokytojai, vadovai ir ki
ti geros lietuviškos valios tau
tiečiai nuoširdžiai kviečiami pri- 
sidėti, kad šventės programoje 
pasireikštų iš visų vietovių vai
kai ir kad visi jaunieji lietuvy-

Meile pilve
Pietų metu ji sunkiai atsidūs

ta ir nusiskundžia:
— Tu manęs nebemyli, kaip 

anksčiau mylėdavai!
— A! Iš kur tokią mintį ga

vai? — nustemba jis.
— Anksčiau man palikdavai 

kuo didžiausią pietų dalį, o da
bar visa veik vienas suvalgai...

— Ale, mieloji, tai nereiškia, 
kad tave mažiau myliu, tai reiš
kia, kad išmokai gardžiau pietus 
gaminti!

bės pionieriai galėtų savo šven
tėje gausiai dalyvauti.

šventei Ruošti Komisija

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 

UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

^SAFETY OFvJA 
YOUR SAVINGS

i u,u U

ĮSTAIGOS VALANDOS:

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

J 10/ ON/I. X / INVESTMENT"T Z/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

iki šiol veikė, bet su nuosto
liais, pašarinių mielių Įmonė. 
Maisto produktų Įmonės Kara
liaučiaus srities ūkyje tesuda
ro 12%.

Nors skelbta, kad visoje sri
tyje jau buvę elektrifikuoti 
kolchozai su sovchozais, ta
čiau dabar kalbama, kad tai 
būsią pasiekta tik šiais ir 1964 
metais. Elektros srovė Kara
liaučiaus sričiai tiekiama iš 
Kauno HES, per Tilžę-IstutĮ.

Dabar reikalaujama didinti 
gamybą ypač tose pramonės 
srityse, kurioms reikalinga 
mažiau žaliavų, bet daugiau 
darbo valandų, pvz., radijo 
aparatų, komplikuotų maši
nų, elektros ir kt. technikos 
įrankių srityse. (E.)

SKAITYTI "NAUJIENAS" 
SKAITYK IR KITAM PATARK

MUTUAL FEDERAL BENDROVES 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
anJ <J?oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Sveikinimas Vokietijos 
socialdemokratams

Adenauerio karjera baigiasi
Federalinės Vokietijos kancleris Dr. Konrad Ade

nauer pasitrauks iš savo posto kada nors šį rudenį, jei 
ne anksčiau, ir jo vietą užims dabartinis vicekancleris 
ir ūkio ministeris Dr. Ludwig Erhard. Adenaueris jo ne
norėjo, bet taip nutarė jo paties krikščionių demokratų 
partijos frakcija parlamente, nežiūrint visų kanclerio 
pastangų, kad jo įpėdiniu būtų paskirtas kas nors kitas.

Adenaueris yra, be abejonės, labai gabus žmogus ir 
apsukrus politikas. Bet jo būdas autokratiškas. Jisai ne
pakenčia prieštaravimų nei savo partijoje, nei iš kitų 
partijų pusės. Nuo pat pradžios, kai tik vakariniai są
jungininkai pripažino vokiečiams teisę steigti savo val
džią, Adenaueris nusistatė neįsileisti į valdžią socialde
mokratų, ir šito nusistatymo jisai laikėsi iki šiol.

Bet paskutiniuose federalinio parlamento rinkimuo
se krikščionių demokratų partija neteko daugumos. Jos 
vadai nenorėjo, kad Adenaueris, sulaukęs 85 metų am
žiaus, kandidatuotų į kanclerius, ir siūlė pakelti jį į res
publikos prezidentus, Tačiau, kai Adenaueris patyrė, kad 
kanclerio postui yra numatomas ūkio ministeris Erhard, 
tai jisai pasipriešino.

Nėra tikrai žinoma, kodėl Adenaueris jam priešin
gas. Iš dalies, gal būt, dėlto, kad Erhard yra protestan
tas, bet, tur būt, dar labiau dėlto, kad Erhard nėra klus
nus Adenauerio tarnas. Adenaueris norėjo ir po pasi
traukimo iš kanclerio pareigų vyriausybei diktuoti, nes 
jisai yra įsitikinęs (panašiai, kaip prancūzų de Gaulle), 
kad, jam paleidus valdžią iš savo rankų, vokiečių tauta 
“pražus”.

Tačiau jo paties partijos atstovai, susirinkę pereitą 
antradienį, po aštrių debatų, nutarė beveik 2/3 balsų dau
guma skirti Erhardą Adenauerio įpėdiniu. Rezultate su
sidarė labai nemaloni Adenaueriui padėtis. Jisai dar te
bėra vyriausybės galva, bet kitų šalių valdžios jau žino, 
kad, ilgai netrukus, jo vietą užims asmuo, prieš kurį ji
sai atkakliai kovojo.

Būtų buvę daug gražiau ir garbingiau, jei Adenaue
ris būtų tuoj rezignavęs. Iš tiesų, jam reikėjo rezignuo
ti dar prieš paskutinius bundestago rinkimus. Tada ji
sai būtų baigęs savo politinę karjerą garbingai.

Bandymas susitarti dėl Laoso
Prezidentas Kennedy pasiuntė Harrimaną į Maskvą 

su laišku pas Chruščiovą dėl krizės Laose, kur paskuti
niu laiku komunistai pradėjo ginkluotus puolimus prieš

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams --------------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Laoso vyriausybę, sulaužydami mūšių paliaubas. Paliau
bų sutartį buvo prižadėjusios remti JAV ir SSRS.

Todėl prezidentas Kennedy nori gauti iš Chruščio
vo paaiškinimą, kodėl jisai nieko nedaro, kad komunis
tai savo agresijos žygius Laose sustabdytų. Nuo jo atsa
kymo priklausys, kokių priemonių imsis JAV taikai ats
tatyti Laose. Galimas dalykas, kad JAV-ėms teks daryti 
Laose, ginkluotą intervenciją.

W. Averell Harriman, kuriam prezidentas pavedė 
šią misiją, yra pasekretoris (Undersecretary) politikos 
reikalams. Daugiausia jo pastangomis buvo pasiektas 
susitarimas tarp trijų Laoso partijų sudaryti koalicinę 
vyriausybę neutraliteto pagrindu. Susitarimo punktus 
paruošė pereita liepos mėnesį 14 tautų konferencija Že
nevoje.

Lietuvos Socialdemokratų 
partijos atstovas Vokietijoje, 
J. Glemža, šio mėnesio 20 d. 
pasiuntė Vokietijos Socialde
mokratų partijos valdybai to
kio turinio laišką:

“Mieli draugai:

“Lietuvos Socialdemokra
tų partijos vardu, nuošir
džiai sveikinu brolišką Vo
kietijos Socialdemokratų 
partiją jos 100 metų, tur
tingų kovomis, ir istoriškai 
reikšmingo Jubiliejaus pro
ga.

“Linkiu, kad ateityje di
dėtų Jūsų pasisekimas, 
puoselėjant socialdęmokra- 
tinę idėją ir siekiant jos 
Įgyvendinimo.
“Šia proga aš noriu su di
deliu. pasitenkinimu primin
ti ilgų metų santykius tarp 
Lietuvos Socialdemokratų 

partijos ir Vokietijos Cucial- 
demokratų partijos. Jau 
1898 m. Vokietijos Social
demokratų partijos organas 

‘Vorwaerts’ skelbė palankius 
pareiškimus apie Lietuvos So
cialdemokratų partijos kovą 
su carizmo jungų.

“Nors išvaryta iš savo tė
vynės, Lietuvos Socialdemo
kratų partijos delegacija 
šiandien jaučia tremtyje vo
kiečių Socialdemokratų už
uojautą. Esu tvirtai įsiti
kinęs, kad ir ateityje mes 
galėsime tikėtis Jūsų drau
giškos pagelbos ir palanku
mo.

“Tegyvuoja Vokietijos So
cialdemokratų partija!”

Tiesą sako J. Glemža, kad 
ši Vokietijos Socialdemokratų 
partijos 100 metų sukaktis yra 
tikrai reikšminga istorijoje.

Demokratinio socializmo 

idėjąi skelbiančiai Vokietijos 
darbninkų organizacijai teko 
pergyventi 3 karus. Ją stengė
si sunaikinti “geležinis kanc
leris” Bismarkas. Ją suskaldė 
ir siekė palaidoti Rusijos ko
munizmo apaštalai, susidėję 
su Hitleriu. Bet ji išliko gyva 
ir stipri.

Vokietijos socialdemokratų 
partija šiandien pasidarė to
kia galinga, kad netolimoje 
ateityje jai teks užimti vado
vaujančią vietą laisvosios Vo
kietijos valdžioje. Jei Vokieti
ja būtų demokratiniu būdu 
suvienyta, tai socialdemokra
tai, veikiausia, gautų laisvuose 
rinkimuose daugiau balsų, ne
gu kita politinė organizacija. 
O socialdemokratų “laidoto- 
jai” komunistai išsilaiko ry
tinėje Vokietijos zonoje tik
tai su Sovietų Rusijos ginklo 
pagelba ir apsitvėrę cemento 
bei spygliuotų vielų siena.

Vanagų parapijai pakėlė 
mokesčius už bažnyčios 

pastatą
Šiomis dienomis gautas laiš

kas iš Vanagų parapijos, Klai
pėdos krašto, kad bolševikų 
valdžia pakėlė mokesti už pa
rapijos nuosavą bažnyčią 6 
kartus daugiau negu ankš
čiau. Prieš 4 metus šioji para
pija turėjo sumokėti apie 
1600 rubl. per metus, o dabar 
6 dartus daugiau, o parapijos 
narių skaičius esąs sumažėjęs 
iki 400 narių. Tos parapijos 
kun. diak. J. Sprogis, kuriam 
buvo atimtas leidimas pamoks
lauti, vėl suteiktas, bet turi 
sau duoną užsidirbti. Būda
mas tarybiniame ūkyje meist- 
ru-staliu, teuždirba apie 2,20 
rublių į dieną.

Mirė žynius estų 
politikas Rei

Stokholme kovo 30 d. mirė 
77. m. amžiaus estų politikas, 
buv. Estijos prezidentas ir 
min. pirm. August Rei.

Baigęs teisės mokslus Dor
pate, A. Rei 1905 m, irevoliuci- 
jos metu pasižymėjo kaip vei- 
lus estų tautinio sąjūdžio na
rys ir buvo caro žandarų suim
tas. A. Rei daug pasidarbavo 
kuriant nepriklausomą Esti
jos valstybę. 1919 m, buvo Es
tijos steigiamojo seimo pirm.

Po to visą laiką ėjo atsakin
gas valstybės pareigas. 1938-40 
m, buvo Estijos Įgaliotas min, 
Maskvoje, km' jam teko ves
ti derybas su Stalinu, ir Molo
tovu, rusams besirengiant oku
puoti Pabaltijo valstybes. Pas
kutiniu momentu jam pavyko 
drauge su žmona iš Maskvos 
per Pabaltijį pabėgti Į Stok
holmą, kur visą, laiką nuo 
1940 m. gyveno ir veikliai ko
vojo už estų tautos teises.

Kai vokiečių okupacijai bai
giantis^ 1944 m. rugsėjo mėn. 
tremtyje buvo sudaryta Esti
jos vyriausybė, A. Rei joje 
ėjo užs. r. min. pareigas. 1945 
m. mirus valstybės preziden
tui ir min. pirmininkuį pagal 
konstituciją perėmė valstybės 
galvos funkcijas. Paskelbė eilę 
knygų, brošiūrų ir straipsnių 
Įvairiomis kalbomis. Su A. Rei 
mirtimi ne tik estų tauta nete
ko vieno žymiausių savo vete
ranų politikų, bet drauge ir 
kitos Pabaltijo tautos nustojo 
nuoširdaus ir atsidavusio bi
čiulio.

Kas ir dėlko kovoja 
prieš fluoridaciją?

Chicagoje vykstančioje A- 
D. A. (Amerikos dantų gydy
tojų draugijos) konferencijo
je, tos draugijos informacijos 
biuro direktorius Petęr Gould- 
ing pareiškė, kad dvi kraštu
tinės organizacijos — Ku Kulx 
Klan ir Birch dr-ja atkakliau
siai priešinasi vandens fluori- 
dacijai. Be šių divejų, dar pen
kios žmonių grupės tam prie
šinasi: “sveikatos maisto fa- 
distai, chiropraktai, krikščio
nys mokslininkai (Christian 
scientists), pamfletįninkai ir 
profesionalai”.

Viena svarbiausių priežas
čių, dėlko fluoridacijos reika
las dažnai yra atmetamas žmo
nių nubalsavimais esanti to
kia: juo garsiau ir ilgiau šau
ksi “nuodai”, juo labiau Į bal
suotojų galvas įdiegsi abejo
jimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Atomine energija varomas povandeninis laivas Jack iš Portsmouth 

(N. H.) laivu statyklos buvo nuleistas į jūrą. Jis yra maždaug tokios 
pat klasės kaip ir nuskendęs povandeninis Thresher laivas.

Lietuva ir Laisvės 
paviljonas parodoj
Balandžio 22 įvykęs Lietuvių 

Dalyvavimui Pasaulinėj Parodoj 
Organizuoti Komiteto posėdis su 
entuziazmu srutiko savo pirmi
ninko Stuko pranešimą apie be- 
sirealizuojantį sumanymą Pa
saulinėj Parodoj suorganizuoti 
Laisvės Paviljoną, kuriame pa
lankiomis sąlygomis galėtų pa
sirodyti sovietų pavergtosios 
tautos. Kad Laisvės Paviljono 
tvarkytojams paprašius ekspo
natų, lietuviai nepasirodytų 
tuščiomis rankomis, Komi
tetas ypatingai prašė ekspona
tų komisijos vadovą kun. L. Jan
kų, kad nedelsdamas pradėtų 
telkti eksponatus. Į atsišauki
mą spaudoje jau yra keletas pa
lankių atsiliepimų. Laukiama 
daugiau. .

Antra gera komitetui ir visuo
menei naujiena buvo Amerikos 
Lietuvių Tarybos’ įėjimas į Ko
mitetą ir pasižadėjimas konkre
čiai paremti komiteto darbą. 
Stambią piniginę paramą komi
tetui pažadėjęs ir Chicagos pra
monininkas, žinomas katalikų 

Reikėjas inž. A. Rudis. Už tai 
jis įrikiuotas į Lietuvių Dalyva
vimo Pasaulinėje Paroje Garbės 
Rėmėjų eilę, kuri tikimasi ne
trukus išaugs labai ilga. Nors 
tuo tarpu komiteto iždas apy
tuščiai, bet finansų naštą pri
siėmęs New Jersey Lietuvių 

Bendruomenės Apygardos pir
mininkas inž. V. Dilis pažadėjo 
artimoj ateity lėšų mobilizavi
mo mašiną paleisti pilnu tem
pu.

Lietuvių ir bendrai pabaltie- 
čių sportininkų pasirodymais pa
rodos metu apsiėmė rūpintis ži
nomas New Yorko sporto orga
nizatorius A. Vakselis.

Parodos metu įvykstančioms 
“Lietuvių Dienoms” atžymėti 
numatytas “Lietuvių Dienų Žen
klelis”. Jo projektu rūpinasi p. 
E. Kulber. Komitetas nutarė 
prašyti lietuvius dailininkus pa
siūlyti jam tokio ženklelio pro
jektų. Komiteto priimto projek
to autorius atlyginamas pagal 
susitarimą. Ji S. V.

Įmetė bombą
Delia Rivera, kuri yra por- 

torikietė, prieš mėnesį, laike 
gavo grąsinančius pranešimus, 
kad išsikraustytų iš savo buto 
(2339 S. Sacramento), nes ki
taip. ..

Kadangi ji Į tai nekreipė dė
mesio ir neišsikraustė, tai tre
čiadienio naktį, vandaliai Įme
tė Į jos būtą bombą, nuo ku
rios sprogimo išbyrėjo langai.

Rivera ir jos trys vaikai, ku
rie jau miegojo, nenukentėjo.

Sujungus visus plaukelius, 
kuriuos vyriškis nuskuta nuo 
veido per 40 metų, gautume 
apie 210,000 kilometrų ilgio 
plauką.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
27.
Aš vis dėlto maldauju, kad ką nors para
šytų, nes kitaip aš prie konsulo neprieisiu. 
Gerai, ji sutiko, parašė laišką ir Įdavė 
man, o aš su tuo laišku išskubėjau atgal 
Į Lietuvos konsulatą, kur jį parodžiau 
sekretoriui.

Sekretorius laišką tiesiai Įnešė Į kon
sulo kabinetą ir išėjęs pasakė, kad kon
sulas padarys kas bus galima. Taip aš 
Lietuvos konsulo ir nepamačiau, bet vis 
dėlto jis buvo nuvažiavęs į Ellis Island.

Kai kitą rytą ir aš nuvažiavau Į Ellis 
Island, man pranešė, kad aš turiu nueiti 
Į raštinę ir pamatyti kokį viršininką ir 
davė kortelę, pagal kurią aš galiu prie to 
viršininko prieiti. Viršininkas pasakė, 
kad Lietuvos konsulas vizos nedavė, dėlto 
Genės išsiuntimas tam kartui yra sulaiky
tas ir galiu ją pasiimti, bet prieš pasiim
damas turiu padėti penkis šimtus dolerių 
užstatą...

Aš su savim pinigų neturėjau ir New 
Yorke gauti neturėjau iš ko. Daviau te
legramą Į Chicagą, kur Genės vyras ir 
mano brolis Jonas nuvykę pas policijos 
kapitoną Mooney paprašė jo, kad duotų 
reikalaujamą užstatą. Su tuo kapitonu 
turėjome gerą pažintį, ir jis nedelsdamas 
užstatą padėjo Chicagoje, o iš ten prane

šė New Yorkui, ir tą pačią dieną Genutę 
išsivežiau iš “kašlegarnės”, ir nusivežiau 
Į Elizabeth pas Gepukus.

New Yorke praleisdamas penkias die
nas nesėdėjau vienoje vietoję, o stengiau
si apžiūrėti miestą ir pamatyti jo apylin
kes, nes kai atvažiuodamas iš Lietuvos ku
rį laiką pabuvau Ellis Islande ir pagyve
nau, New Yorko priemiestyje, tada mažai 
kuo indomavausi. Dabar stengiausi gerai 
apžiūrėti Laisvės Stovylą, prieplaukas, til
tus, tunelius, didžiąsias krautuves, Empi
re State Buldingą ir daugybę kitų reteny
bių. Dabar jau galėjau lyginti su kitais 
miestais, kaip tai Chicagos, Los Angeles 
ir kt. ir kokią pažangą Amerika yra pa
dariusi. Įsitikinau, kad pažanga yra mil
žiniška.

Atsiminiau, kaip tebebūnant vaiku 
Lietuvoje pas mus į kaimą ateidavo to
kie “vengrai” <su didžiausiais maišais ant 
nugarų; tuose maišuose didelės dėžės, o 
tose dėžėse visokių visokiausių “tavorų”. 
Mane labiausiai stebino tokie skaisčiai iš
dažyti ir laku aptepti storo popieriaus pa
veikslai. Vienas toks buvo “Elijošius”, ka
rietoj sėdėdamas šešis smarkius arklius 
pasikinkęs, aniolams purmonaujant su 
didžiausiu trenksmu šuoliais bevažiuo
jąs per debesis, o iš karietos ratų žaibai 
švaistosi ir dūmai kamuoliais rūksta. Iš
girdę perkūną sugriovus, tikrai žinojo
me, kad toje dangaus vietoje “Elijošius” 
pravažiavo ir iš baimės bei išgąsčio žeg- 
nodav.omės.

Kitas atmintyje įstrigęs paveikslas bu

vo Adomas ir Jėva, abudu jau iš rojaus iš
varyti “prakaite kaktos” sėja pirmąją 
duoną. Adomas kažkokiu kutkailiu per 
slėpsnas persirišęs medinę žagrę stumia, 
o Jėva taip pat pasipuošusi vietoje arklio 
pakinkyta tą žagrę tempia. Mano vaikys
tėje žagrę traukė jau ne moterys, o jautis, 
ir tai buvo jau baisiai didelis progresas. 
Bet ką šiandien matau, kad vietoj Jėvos 
medinėje žagrėje, po laukus važinėjasi 
šešiolikos tūkstančių dolerių vertės trak
toriai, kurių kiekvienas iš sykio verčia 
po aštuonias plačias vagas ir prie to dar 
motorizuoti diskeriai, akėčios, sėjamos, 
pjaunamos ir kuliamos mašinos, ię galin
gi motorai reikalui esant visas jas iš kar
to velka...

Grįžome Į Chicagą. Genovaitė vėl su 
savo vyru* išgyveno daugiau kaip šešis 
mėnesius ir niekas nieko nebeklausinėj a. 
Gavome laišką iš Lietuvos konsulo Chi- 
cagoje p. Antano Kalvaičio. Kviečia at
važiuoti. Nuvažiuoju paskirtu laiku. Ran
du konsulą linksmai nusiteikusį. Jį jau 
pažinojau iš anksčiau. Mūsų name gyve
no ponai Zabukai, o konsulas su p. Zabu- 
kiene yra pusbroliai, tai kai konsulas at
važiavo iš Kanados, jis kurį laiką pagy
veno pas Zabukus mūsų name. Jis man 
pranešė gavęs iš Lietuvos vyriausybės rei
kalavimą ištirti visą dalykų padėtį su Ge
novaite, ir aš pasistengiau viską išdėstyti, 
nors jis jau anksčiau buvęs daug apie tą 
reikalą girdėjęs. Pasikundižau, kad būda
mas New Yorke tokį prastą patarnavimą 
gavau Lietuvos konsulate, pastebėdamas., 

kad amerikonai daug mandagiau apsiei
na su žmonėmis.

P. Kalvaitis mane išklausęs pasakė: 
“Jokantai, aš būdamas Chicagoje apie tai 
jau žinojau ir apgailestavau tavo ten pa
dėtį. Matote, jei jūsų būtų kitoks reikalas, 
tai ir patarnavimas būtų buvęs ir greitas 
ir mandagus, kaip Babravičiui ir kitiems. 
Bet jūsų reikalas buvo labai keblus. Mū
sų mažytės Lietuvos patvarkymai, nepri
imti atbal čia nelegaliai įvažiavusio sa
vo žmogaus, yra Amerikai užgaulūs 
veiksmai ir mes atsisakydami įsileisti į 
Lietuvą savo pilietę užkabinome šią mil
žinišką šalį. Mes gal ir būtume vilkinę, 
neprotestavę iki būtų išvežę. Bet kai jūs 
atnešėte Lietuvos konsului Amerikos vy
riausybės parašytą laišką, su nurodymais 
mūsų vyriausybei, ką ji turi daryti, dėlto 
ir tik dėl to Lietuvos konsulas pačią pas
kutinę valandą užprotestavo ir nedavė 
vizos. Dabar nežinia, ką Amerikos vyriau
sybė darys. Gal būt, tas dalykas dar eis 
į Kauną ir dėlto dar kokius keturis mė
nesius ji galės ramiai pagyventi. Padėko
jęs konsului Kalvaičiui už išsamius paaiš
kinimus atsisveikinau.

Tiems keturiems mėnesiams nepraė
jus syki gaunu vėl iš Imigracijos ofiso 
laišką, kad atvažiuočiau. Ten nuvažiavus 
reikėjo pamatyti patį viršininką. Viršinin
kas buvo labai mandagus, pagyrė už mū
sų pastangas ir apgailestavo Genutės li
kimą, nes jis visą Genutės istoriją smul
kiai žinojo. Pasakė, kad. yra gautas iš Kau
no sutikimas ją Įsileisti į Lietuvą nors ir 

ištekėjus už Amerikos piliečio, ir pabrė
žė, kad nuo Imigracijos įstatymo išleidi
mo Amerikoje nė vieno sykio tokio atsiti
kimo nebuvo, kad būtų tas įstatymas bu
vęs pažeistas ar apeitas. Todėl, sako vir
šininkas, ir jūs turite klausyti. Tegul ji 
dabar išvažiuoja į Lietuvą, paskiau jos 
vyras, kaip ir kiti panašiais atvejais, galės 
išreikalauti, kad būtų įsileista į šią šalį 
legaliu keliu.

Nebe ilgai trukus išlydėjome Genutę 
į Lietuvą.

Kiek pagyvenęs jos vyras susirgo, bu
vo nuvežtas į Veteranų ligoninę, kur jam 
buvo padaryta gerklės operacija ir įdėta 
sidabrinė. Bet nebeilgai trukus mirė. Tuo 
tarpu įvyko Sovietų invazija ir metais vė
liau prasidėjo Antrasis pasaulinis karas 
ir per kelis metus visoki santykiai su Lie
tuva buvo visiškai nutrūkę, o kada žymiai 
vėliau po karui, galėjome vėl susirašyti 
su namiškiais rusų okupacijoje, pradėjo
me teirautis, kaip Genutė, tada gavome 
atsakymą, kad karo metais dingo be ži
nios. Gal pabėgo su kitais pabėgėliais, gal 
yra kur tolimoje Australijoje, ar Naujo
joje Zelandijoje, nęs jei čia Amerikoje <ar 
Kanadoje būtų, aišku, būtų atsiliepusi. 
Greičiausiai, kad Genutė buvo gimusi po 
tokia nelaiminga žvaigžde, kuri su ja 
drauge užgeso...

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR

* GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Joniškiečių Labdarybės ir Kul

tūros Klubas rengia pikniką sekma
dienį, balandžio 28 d. J. Leppos dar
že, 8228 So. Kean Avenue. Šokiams 
gros smagus orkestras. Bus skanių 
užkandų. Jei bus blogas oras, pik
nikas įvyks Dirkio svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Kviečia

Valdyba ir Komisija

— Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadieni, balandžio 28 d. 
1 vai. popiet K. Dirkio salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti, taipgi užsimokėti 
klubo mokesčius.

J. Keturakis, rašt.

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
balandžio 26 dieną Liberty svetainė
je, 14 St. ir 49 Ct., Cicero. Visi na
riai kviečiami atsilankyti. Jau prasi
dės vasaros darbai, todėl pasitarkim 
kaip toliau veiksime. Po susirinkimo 
bus vaišės ir gera muzika. Valdyba 
kviečia visus narius. J. ž.

Tel.f PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akylei

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI &-6195 

arba GI 8-6198

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v'»l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

-V? P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel” YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-SulO

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
huo 4-6 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

J l 1 J

IGRAOINSKASPhone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 
• TV •. FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

r;.. - =!?

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad^ trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

TRUMPAI

JUOZAS NAUJOKAITIS
1B2Ž^ 5-9209ĮĮ

*
— Kari Sarpalias ir Don 

Wiza, čia gimę lietuviai, turi 
biznį K. D. Texaco vardu, 
7001 So. Western Ave.. Jie tai
so automobilius ir parduoda 
gazoliną. Kari Sarpaliaus tė
vas gyvena Texas valstijoj ir 
yra ristynių organizatorius, o 
miręs muzikas Petras Sarpa- 
lius buvo jo dėdė. Patartina 
“Naujienų” skaitytojams pa
remti lietuvius. A. A.

— Pakrikštytas Edmundas 
Mikaitis, ketvirtasis sūnus Fri
driko ir Elos Mikaičių, gyv. 
6818 So. Laflin, praeitą sek
madieni Tėviškės bažnyčioje. 
Kūmais buvo Otonas ir Lena 
Mikaičiai. Nemažas giminių 
bei artimųjų būrys džiaugėsi 
tėvelių namuose naujagimiu.

— Kun. A. Trakis išskrido i 
New Yorką Pabaltijo Bažny
čių atstovų posėdin, kurio 
tikslas pasiruošimas Pasaulio 
Liuteronų Suvažiavimui, ku
ris Įvyks šią vasarą Suomijoje.

— Chicagos Lietuviu Opera, 
po neseniai pastatytų Caval- 
.lerijos Rusticaūos ir Pajacų 
operų Studebaker teatre, pa
teko Į didelius finansinius 
nuostolius, kurie siekia net 
iki 4 tūkstančių dolerių. Kad 
išlyginus bent dalį skolų, yra 
rengiamas didžiulis operos 
balius Keymens klubo patal
pose, 4711 W. Madison St., šių 
metų gegužės 18 d., 8 vai. vak. 
Baliuje svečiams patarnaus 
operos nariai, o operos choras 
atliks dar ir meninę progra
mos dalį. Stalų rezervacijas 
priima operos valdybos narė 
Aldona Barkauskaitė, paskam
binus jos telefonu RE 7-4301 
bet kuriuo metu.

— Mdtas Naujokas, sužino
ję kad Chica^oš Lietuvių1 
Opera iš paskutinių operų 
spektaklių turėjo kelis tūks
tančius dolerių: nuostolių, tos 
skdl'oš suihažinimui įteikė $50* 
doL auką.

Šeimos šventė
Amerikos Lietuvių Vaiko 

Ugdymo draugija (sutrumpin
tai Alvuda's) šio sezono savo 
veiklos užbaigimui rengia dar 
vieną svabų pobūvį, — visų 
lietuvių šeimos šventę, kuri 
įvyks balandžio 28 d. Gage 
Parko trijose salėse (2411 W. 
Garfield Blvd.). Ten bus 
įrengta mokslinė paroda pa
gal LOyOlos universiteto medi
cinos mokyklos profesorių, 
daktarų Fleming ir Freid- 
heim, planą ir Chicagos medi
kais draugijos konferencijoje 
(kovo 4-5 dienomis) surengtą 
parodą Palmer Housė patal
pose. Mūsų šeimoms minėtą 
parodą pritaikė dr. Jobas Ado
mavičius ir kiti.

Vaiko ugdymo uždavinys 
yra padėti vaikui pilnai išvys
tyti savo fizinį ir protinį pajė
gumą bei padėti jam prisitai
kyti prie esamų bei nuolat be
sikeičiančių aplinkybių. Su 
tuo uždaviniu yra susiję du 
pagrindiniai dalykai, kuriuos 
visada reikia turėti galvoje, 
būtent patį vaiką ir jo tėvus.

Svarbu yra, kad vaikas bū
tų tinkamai auklėjamas ir pri
žiūrimas. Vadinasi, kad jam 
būtų suteiktos progos augti 
tokiose sąlygose, kurios puose
lėja išsivystymą gerų savybių.

O kad tokios sąlygos vaikui 
būtų suteiktos, tai tėvams yra 
reikalinga susipažinti su pa
grindiniais auklėjimo princi
pais bei įsigyti žinių, susiju
sių su vaikų priežiūra, jų mai
tinimu.

Alvudo rengiamame pobū
vyje ir parodoje visa tai tiesio
giai ar netiesiogiai bus palies
ta, paaiškinta. Atsilankiusiems 
bus dalinami svarbūs Alvudo 
leidiniai, kuriuosė kaip tik ir 
yra paliečianias .vaikų auklė
jate klausimas. Jau viėn dėl 
to pravartu atsilankyti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Foster Cannon, rety knygų knygyno savininkas Washingtone, rodo 

paveikslą, kurį pernai jis nupirko kaipo senieną. Kai kurie meno 
ekspertai mano, jog tai yra Titiano pieštas paveikslas ir jo kaina 
siekianti per $100,000.

— K. P. Deveikis ir jo žmona, 
po ilgų atostogų antradienį grį-’ 
žo į savo Cicero. Kelias savai
tes jie praleido Arizonoje pas; 
dukterį, Scottsdale mieste, o1 
vėliau buvo nuvykę į Kaliforniją 
pas sūnų, kuris gyvena netoli 
San Francisco.

ATSINEŠĖ PUSRYČIUS
Atėjęs į naują darbovietę, apie 

10 vai. darbininkas sustabdė ma
šinas, pasiėmė dėžutę su mais
tu ir atsisėdęs pradėjo valgyti.

— Pas mus nėra pusryčių, — 
tarė jam darbininkų' prižiūrėto
jas.

— Aš taip ir galvojau, todėl 
ir atsinešiau savo.

EOVEIKIS VisasVasaulIo

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

KVIETKINI NK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GU ŽAU SK Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Be to, bus vaikų teatras, vai
kų darbų paroda, pavyzdinio 
vaiko kambario įrengimas ir 
t. t.

Dailininkės Jadvygos Paukš
tienės padovanotas paveiks
las teks tam, kam laimė nu
sišypsos. Kaip paprastai, bus 
kavos, giros, arbatos ir visokių 
skanumynų.

Salė atsidarys 1 vai. po pie
tų, o programa prasidės 2 vai. 
Visi maloniai kviečiami ir lau
kiami. — Alvudas

Lithuanian Craftsmen 
klubo metinis banketas
Praėjusį sekmadienį Chica

go Savings bendrovės patalpo
se, 6245 S. Western avenue, 
įvyko Lithuanian Craftsmen 
klubo metinis banketas. Na
rių su šeimomis jų giminaičių 
ir draugų dalyvavo apie šim
tas žmonių. Valgius gamino 
ponios Gus Rimkus, Stanley 
Mitchell, Al Churas ir W. B. 
Sebastian. Dovanų atnešė Mrs. 
Ben Survill, Gus Redvick, An- 
tbn Chapas, Tony Petraitis, 
W. Robert Sebastian ir W. B. 
Sebastian. Daug darbo padėjo 
svečiams patarnaujant Stan
ley Mitchel, AI Čhuraš, Tony 
Petraitis ir Vyto Uznis. Ban
ketas ir žaidimai tpsėsi nuo 
dvyliktos valandos pietų iki 
šeštai vai. vakaro.

Klubiečiai yra labai dėkin
gi Chicagos Taupymo Bendro
vei Už patalpas, už stalų pri- 
renkimą ir gardžią kavutę ir 
kitas dovanėles, o (ypač labai 
dėkingi ponui Raymond Eisi- 
nui, ponui John Pakelio deši
nei rankai, už jo malonų ir 
gabų patarnavimą ir visą tvar
ką, kurs tam tikslui net auto- 
moboliams pastatyti vietą lai
kė atidarą.

Ačiū taip pat namų prie
vaizdoms Mr. Carson ir Mr. 
Patrick.

L.C.C. klubas didžiuojasi tu
rįs savo nariu Illinojaus U.S. 
Senatorių Dirksen, taip pat 
tris pagarsėjusius lietuvius 
gydytojus, iš kurių veikliau
sias yra Dr. Stanley Naikel’is.

W. B. Sebastian

Povilą Ambrosę 
palaidojus

Povilas mirė balandžio 8 die
ną Luther, Mich., sulaukęs žilos 
senatvės. Velionis paliko duk
ras, Gigą žebris ir Aldoną Hu- 
dec, su anūkais ir proanūkais. 
Kūnas iš Luther, Mich., buvo 
parvežtas į Chicagą ir pašarvo
tas Petro Gurskio koplyčioje. 
Koplyčioj nuo giminių ir draugų 
buvo daug gėlių. Palaidotas ba
landžio 13 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Velionį į amži- 
nystės vietą palydėjo apie I& 
automobilių. Po palaidojimo visi 
dalyviai buvo pakviesti pietų į 
valgyklą, esančią prie Western 
Ave. ir 79 gatvės.

Velionis Amerikoj išgyveno 
55 metus. Buvo kilęs iš Pane
vėžio aps., Cypėnų vals., Paber- 
žynės kaimo. Povilas Ambrose 
per daugelį metų turėjo taverną 
ir užkandinę Halsted ir 19 gat
vių kampe, Naujienų kaimy-< 
nystėje. Jaunystėj priklausė ke
lioms draugijoms ir nebuvo šyk
štus kultūriniams reikalams. 
Bizniui gerai einant, vėliau įsi-

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko balandžio 4 d. Dirkio sa
lėje. Susirinkimą atidarė pir
mininkė Adela Burba ir prane
šė, kad yra mirusios 2 klubo 
narės: Kotryna Novickas (kovo 
8 d.) ir Clementina Shrupska 
(kovo 14 d.). Klubas suteikė 
garbės grabnešes ir nusiuntė gė
lių vainikus. Susirinkusios na
rės atsistojimu pagerbė miru
sių atminimą, o jų giminėms iš
reiškė gilią užuojautą.

Į klubą įstojo trys naujos na
rės : Lorraine Samolis, Anas
tasia Panus’kis ir Jadvyga Kuz
mickas.

Rengimo komisija (ją sudaro 
Bernice žemgulis, Antanina Gu- 
gonis ir Helen Vengeliauskas) 
pranešė, kad klubo pirmas pik
nikas įvyks sekmadienį, gegu
žės 5 d. Leppos darže. Bus ska
nių užkandžių, įvairių gėrimų ir 
daug kitų pamarginimų. šokiam 
gros smagus orkestras. Kvie
čia visas nares ir svečius atsi
lankyti ir linksmai dieną pra
leisti.

Klubo narė Elizabeth Straz
das yra Oak Forest 52 Warde ir 
negali užsimokėti klubo mokes
čių. Klubė narės ne tik užmo
kėjo klubo mokesčius, bet ir su
dėjo $17 dbvaiią, kurią priduos1 
Julia Sačauskas su klubo linkė
jimais.

Nutarta turėti posėdis “Moti
nai pagerbti” po ateinančio susi
rinkimo. Klubo iždas vaišins 
skaniais valgiais ir gėrimais, o 
mūsų klubo narės (būtent, Vera 
Bobbins, Anastazija Williams. 
Teklė Norbutas, Della Ketvir
tis ir Ann Trakan) patarnaus 
tame posėdyje. Kviečiame visas 
nares dalyvauti ir linksmai va
karą praleisti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Bernice žem
gulis, Connie Budrik ir Estelle 
McNamee. Narės sudainavo il
giausių metų, o kaltininkės pa
rūpino gėrimų ir skanių valgių. 
Nuoširdžiai dėkoja narėms ūž 
dovanas ir sveikinimo atvirukus.

Viskas praėjo malonioje ir 
linksmoje nuotaikoje.

Klubo susirinkimas įvyks ket
virtadienį, gegužės 2 d. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Avė. 8 
vai. vakaro. Visos narės malo
niai prašomos gausiai atsilanky
ti į susirinkimą, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, kofesp.

gijo apie Luther, Mich., 360 ake- 
rių farmą. 1943 m. apleido biz
nį, per vesdamas jį dukrai Aldo
nai Hudec, o pats persikėlė gy
vent į ūkį-farmą.

Povilas buvo gėlių mėgėjas, 
tai ir ūkyje visą laisvą laiką pra
leisdavo augindamas ir prižiūrė
damas gėles. Jis per daugelį me
tų sirgo. Vieno koja buvo nu
plauta. Prieš mirtį atrodė, kad 
reikės ir kitą nupiauti. Mirtis 
viską sutvarkė.

Prieš keturis metus velionis 
Ambrose savo ūkį perleido duk
rai Olgai žerbis ir žentui George.

Aleksas Ambrose

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

t Tefef.: GRovehill 6-2345-6

°* 1410 So. 50th Avė., Cicero 
telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
v Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITlONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITU AN1C A AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tet: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003
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Kopų gelbėjimo taryba 
siūlo praktiškesnį planą
Save the Dunes Council pir

mininkė Mrs. James H. Buell 
iš Ogden Dunes ir American 
Camping, Association pasiūlė 
Bethlehem plieno kompanijai 
savo fabrikų statyti ne pačia
me paežeryje, suardant gra
žiausias kopas, bet už kokios 
pusės mylios toliau i pietus 
prie Burns Ditch perkaso, ku
rį būtų galima pagilinti ir pa
versti išplaukimo kanalu Į 
ežerų, o dabar pradėtas ardy
ti kopas nedelsiant pas
kelbti nacionaliniu paeže
rės parku, tuo būdu isgelbs- 
tint tai, kas dar liko išgelbėti. 
Be to taryba pasisakė remian
ti planų, kad plieno kompani
ja savo uostų statytų Michigan 
City, ar dar geriau — trijų 
miestų srityje Lake apskrity
je, tarp Gary, East Chicago ir 
Hammond.

Patarimai nuo vėžio:
skambinti FR 2-9300

Amerikos Vėžio Draugija
(Cancer Society) praneša, 
kad Jungtinėse Valstybėse kas 
dvi minutės vienas žmogus 
miršta nuo vėžio ir kad iš tri
jų šeimų dvi šeimos pergy
vens vėžio ligos tragediją. .

Balandžio, mėnuo yra kas
met skiriamas rinkti aukoms 
kovai su vėžiu. [Ilinojuj šie
met nustatyta tam tikslui su
rinkti $2,000,000.

Kovoje su vėžiu ši draugija 
šiemet Įvedė viena labai nau
dingų dalykų. Kadangi labai 
didelis nuošimtis moterų su
serga gimdos vėžiu, tad drau
gija yra įrekordavusi svarbius 
patarimus, kuriuos galima iš
klausyti paskambinus telefo
nu FRanklin 2-9300. Raginda
ma visas amžiaus vidurkio su
laukusias moteris tais patari
mais pasinaudoti, Amerikos 
Vėžio draugija sako, kad jei 
visos suaugusios moterys Chi- 
cagos srityje tuo telefonu pa
sinaudotų, būtų galima kas
met surasti apie 3,700 anksty
bų apsirgimų ir tiek moterų 
išgelbėti.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika. 

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

NAUJOS PLOKŠTELĖS:
Liet. Meno Ansamblio DAINAVA įdainuota, dir. S. Sodeika ir A. 

Šimkus, Stereo ir Hi-Fi.
Lietuvos Vyčių Choro įdainuota, dir. F. Strolia ir J. Byanskas, Hi-Fi.
Linksmieji Broliai, išpildė J. Petrauskas, V. Dineika ir kiti. Rinkinys 

12 dalykų.
Ar žinai tą šalį? Dainuoja Roma Mastienė, prof. J. Jakubėnas — piano.
Trijų metų Irutė — dainuoja Irene Giečiūtė ir mama, akordeonu 

groja A. Stelmokas.
Dar yra Pr. Bičkienės, S. Liepos ir kitų įdainuotų plokštelių. 

Reikalaukite katalogų.
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

3322 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. YA 7-0677

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Anglijos karalienės Elizabeth mėgiama giminaitė, princesė Ale

xandra, ištekėjo už Škotijos prekybininko Angus Ogilvy, čia paro
doma, kaip jie po vedybų ceremonijos išėjo iš Westminster Abbey.

Kad jos nenori 
gimdymų kontrolės

IPAC pranešė, kad per visą 
praėjusią savaitę tik 30 mote
rų kreipėsi į Cook apskrities 
viešosios šalpos (CCDPA) de
partamentą, prašydamos in
formacijų apie gimdymo kon
trolę ir priemonių (contra
ceptives) apsisaugoti. Iš tų 17 
moterų buvusios atsiskyru
sios nuo savo vyrų, 10 atski
rai nuo savo vyrų gyvenančių 
ir trys, kurių šeimyninė padė
tis nepažymėta... Per visą lai
ką, kai IPAC pradėjo savo 
gimdymų kontrolės progra
mą nuo balandžio 1 dienos, 
tik 42 moterys kreipėsi tokios 
informacijos prašyti.

Illinoj aus senatorius Mor
gan M. Finley (dem. iš Chi
cagos) yra Įteikęs įstatymo 
projektą, kuriuo gimdymų 
kontrolės patarimai ir prie
monės būtų teikiamos tik su 
savo vyrais gyvenančioms mo
terims. Rilius senato jau pri
imtas ir belaukia atstovų bu
to svarstymo.

Chicagos miestas tikisi 
laimėti bylą dėl vandens 
Yra viltis, kad U. S. Aukš

čiausias teismas bylą su šešio
mis valstybėmis dėl vandens 
išspręs Chicagos miesto nau
dai, — pareiškė vyriausias 
miesto gynėjas adv. Thomas 
M. Thomas, nors tai gali dar 
trukti keletą metų.

šešios valstybės — New 
York, Pennsylvania, Ohio, Mi
chigan, Wisconsin ir Minneso
ta yra apskundę Chicagos 
miestą, reikalaudamos, kad 
šis visą savo iš ežero imamą 
vandenį vėl grąžintų Į ežerą, 
šiuo metu Chicaga paima iš 
ežero kas sekundę po 86 mili
jonus galionų arba 1,500 ku
binių pėdų vandens savo neš
varumams kanalais nuplauti 
į Mississippi upę ir ta upe į 
Meksikos įlanką, šios valsty
bės skundžia, kad dėl vandens 
paėmimo nukrinta vanduo ir 
kenkia laivininkystei ir hi
droelektros stotims. Bet Chi
cagos gynėjas adv. Thomas sa
ko, kad ežero vandens lygį 
galima pataisyti pylimais ir 
tas kaštuotų mažiau nei 
$50,000.

Reikalauja $800,000 už 
žuvusį vyrą

Anthony B. Rando žmona 
užvedė bylą, reikalaudama 
$800,000 iš Northwest aviaci
jos ir Boening kompanijų. 
Tiek atlyginimo ji reikalauja 
už savo vyrą, kuris žuvo lėk
tuvo nelaimėje netoli Miami. 
Northwest aviacijos kompani
ja, kuriai tas lėktuvas pri
klausė, kaltinama tuo, jog ji 
tinkamai neprižiūrėjo lėktuvo 
saugumą. Boening kompanija, 
kuri tą lėktuvą pagamino, kal
tinama tuo, jog tas lėktuvas 
buvo išleistas su mechaniškais 
defektais.

Nelaimė, kurioje žuvo Anth
ony B. Rand, įvyko vasario 
12 d. Rand buvo Barnes Cros
by firmos (320 N. Dearborn 
St.) prezidentas. Byla užvesta 
U. S. Distrikto teisme.

Išdavė geltonas automobilis
Marvin J. Weil (8827 Wa

shington) vertėsi dvejopu biz
niu: buvo apdraudos brokeris 
(apdraudos ofisą laikė 170 W. 
Jackson) ir bankų plėšikas.

Kažkodėl jis pasirinko užsie
nio gamybos ryškiai geltoną 
automobilį, kuris jį ir įklam
pino, kai jis apiplėšė Chester- 
tone (Ind.) banką. Apiplėši
mą jis įvykdė labai greit ir 
laimingai paspruko. Tačiau 
vos praėjo keletas minučių ir 
jau jis buvo policijos rankose.

Mat, buvo pastebėta, kad iš 
banko išbėgęs Weil įsėdo į 
tą labai geltoną užsienio ga
mybos automobilį. Tuoj buvo 
sukeltas aliarmas ir pranešta 
visiems automobiliais važinė- 
jautiems policininkams, kurie 
greit pastebėjo geltoną auto
mobilį ir jį sulaikė.

Pas Weil buvo rastas $5,908, 
kuriuos jis buvo iš banko pag
robęs. Užtiktas buvo ir žais
linis revolveris, kuriuo grūmo
damas jis įvykdė plėšimą.

Kadangi plėšimas buvo į- 
vykdytas už Illinoj aus valsti
jos ribų, tai įsimaišė ir fede
ralinės valdžios investigacijos 
agentai, kurie jau tardė Wei- 
lą. Jų teigimu, Weil jau prisi
pažino apiplėšęs ir Gary mies
te banką 1961 m. Iš to banko 
jis laimėjo $16,724.

Weil dabar sėdi Grown 
Point (Ind.) kalėjime. Ir ten 
turės sėdėti iki teismo, jeigu 
negalės užsistatyti $25,000.

PATIKĖJO ŽODŽIU
Pirkėja (per telefoną): “Mau- 

še, bet tavo obuolių maiše — 3 
buvo smpuvę. Tuoj nešu atgal”.

Prekybininkas: “OI rait, mi
sis, nešioti nėra reikalo. Tikiu, 
kad tavo žodis toks geras, kaip 
tie mano obuoliai”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EXPERIENCED
MILLING MACHINE

OPEBATOBS
Apply at

C. T. & E. COMPANY
8383 S. Chicago Ave.

Chicago, Ill.

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane — 3465 So. MORGAN.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkip

PARTS - ROOM 
EXPERIENCED — 20-45 

High School Grad 
BEliable. We have 

steady work.
INTERVIEWS DAILY 

8—12 NOON 
2222 N. RACINE
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas 6 kamb. butas 2-me aukšte su 
baldais ar be baldų, gera vieta šei
mai arba 2 pavieniams asmenims. 
Kreiptis po 6 vai. vak. tel. PR 6-4492.

5601 SO. EMERALD
5520 SO. UNION

2%—3% dideli kambariai, moderniš
kame gerai išlaikytame ir garais šil
domam name. Yra virimo pečius, 

šaldytuvas. Visitation parish.
Nuoma $75 — $92.50.

MR. MAXWELL — 488 - 2021.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
6824 S. MAPLEWOOD. — PR 8-7213

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ labai 
gražioje apylinkėje, tinkama vieta 
maisto krautuvei, grožio salonui ar 
kitokiam bizniui. Prieinama nuoma.

2855 W. 59th St. — WA 5-3972

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO PRODUKTŲ 
IR MĖSOS KRAUTUVĖ

55 ir Halsted apylinkėje, įsteigta prieš 
daugelį metų, $20,000 apyvartos per 
mėnesį. Atidaryta nuo 9 vai. iki 6 
vai. vak. 6-ias dienas. Krautuvė su 

pastatu $23,500 ir inventorius, 
$5,100 pajamų iš nuomų. — BE 3-6087.

GALIMA UŽSIDIRBTI 
GERĄ PRAGYVENIMĄ 

Vaistai — medikamentai, sveik, atvi
rukai, mokyklai reikmenys, išrašomi 
money orderiai, pašto agentūra. Tin
ka porai. Grynais — apie $8,000, 
nuoma $55 mėn., yra gyv. butas. Sa
vininkas apleidžia miestą, jį pamatyti 
galima krautuvėje. 5603 S. Damen Avė.

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8695.

PARDUODAMAS LIQUOR STORE 
su baru shopping center building’e, 
su virš $100,000 metinės apyvartos. 
Rinktinė vieta ir krautuvė Chicagos 
pietvakariuose. Prieinama kaina grei

tam pardavimui.
Dėl informacijų skambinti 

J. STANAITIS, WA 5-5362.

PARDUODAMAS NAMAS su taver
na, biznis išdirbtas per daugelį metų, 
pamatyti galima bet kada, 5654 W. 
64th PI. Dėl susitarimo skambinti 

Thomas Shestokas PO 7-0619

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUODAMI
TRYS VASARINIAI “COTAGES” 

su visais baldais. Dviejuose galima 
gyventi ištisus metus, po 3 mieg. 
kiekvienam. Alyvos šild., vandentie
kis, du blokai iki ežero, 1 blokas iki 
krautuvių. Skambinti Mr. Al Kalus, 
Union Pier, Mich. Tel. Lake side 4411.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ Jefferson County, Illinois. 
$4,000, be trobesių. Savininkas J. 

Adams, 3846 Torrence Ave. 
HAMMOND, INDIANA

Suėmė penkių vagių gaują
Chicago] e policija suėmė 

penkis vyrus, kurie balandžio 
15 dieną buvo pavogę iš Da
vid Allbogen automobilio 
brangakmenių (jewels) už 
$100,000. Du iš jų baltieji, du 
juodieji. Vienas jų, Mitchell 
Medeli prieš 18 dienų buvo tos 
brangenybių firmos pasamdy
tas ir su savo bosu Ellbogenu 
išvežiodavo juveles po krau
tuves. Sykį Ellbogen užėjo į 
restoraną; užkąsti, palikda
mas Medellį prekių saugoti, o 
kai grįžo saugotojas su viso
mis prekėmis ir automobiliu 
buvo nuvažiavęs. Brangeny 
bių dauguma buvo rasta pas 
tos gaujos narius.

BĖGA KUR TUŠČIA
“Kai tik aš atsistoju ant gal

vos, kraujas į ją subėga, bet ko
dėl gi kraujas nesubėga į mano 
kojas?”

“Na, todėl, kad jūsų kojos 
nėra tuščios”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LA GRANGE PARK 
Savininkas parduoda 3 mieg. ranch 
mūrinį, 7 m. Erdvi virtuvė, tinka 
valgomajam. 2 plytelių vonios. 33 p. 
poilsio kamb. rūsyje. Užuolaidos, ki

limai, dengtas patio, garažas. 
Išlyginta žemė. $31,900. 
Tel. FLeetwood 2-8092.

CICEROJE — dėl mirties priežasties 
parduodamas 2 butų mūr., 2x6 ir 
1 kamb., geriausia šild. sistema, 2 au
to garažas, šis namas turi būti tuo
jau parduotas už rimtesnį pasiūlymą. 
Teirautis 4—9 vai. vak. tel 652 - 9589.

SKOKIE
8-jų metų, 8 kamb. deluxe bi-level. 
Parduos su nuostoliu už $28,500, 
$3,500 įmokėti. Atidarytas sekma
dienį 1—5. Savininkas OR 3-3739.

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI 
murini 5 butų, 5x4 kamb., rūsys ir 
atikas, gazo šild., vonios, apyl. Wes
tern ir 22nd. Geras investavimui, 

įkainotas greitam pardavimui. 
ŠVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038

CICEROJE — savininkas išsikelia iš 
miesto ir tuojau parduoda už žemą 
kainą 6 kamb. ir 1 kamb., mūrinį bun
galow, pastatytas ant 37,5 pėdų skly
po, gera šildymo sistema, 2 auto ga
ražas. Teirautis nuo 4—9 vai. vak. 

Tel. 652-9589.

NILES — SAVININKAS PARDUODA 
apylinkėj Milwaukee ir Harlem 6 
kmb. mur., 3 dideli mieg., valg. kmb., 
1% vonios^ virtuvė ir didelis gyv. 
kmb. Atremontuotas. Pilnai išklotas 
rūsys, 50x130 p. sklypas, 2 auto šlif. 
plytų garažas, su autom, durimis. Gra
ži vieta. Arti krautuvės. Įkainotas 
greitam pardavimui $30,000 su viršum. 

Tel. NI 7-5991.

CICERO — našlė moteris parduoda 
2 butų medinį namą, 4 kamb. (2 mie
gamųjų) ir 3 kamb., gazu ir karštu 

vand. šildomas, 2 auto garažas. 
Tik $12,500. — Tel. OL 2-9589.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį, 
2 po 6-is, alyvos ir karšto vand. šildy
mas, uždaras porčius, 2 auto garažas. 

4039 N. GREENVIEW AVE.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų po 
6 kamb. namą, naujas gazo šild., pil
nas skiepas, 2 auto garažas prie 39th 

ir Albany. Tel. 376-0030.

TIK $2,100 ĮMOKĖTI
Cicero — 3 mieg. mūrinis, švarus 
didelis skiepas, 2 auto mūrinis gara
žas, gazo šilima, 1 kambarys išnuo

mavimui. — OL 6-2234.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS 
arti Marquette Parko 

Pajamų $6,000 per metus. 
Labai prieinama kaina.

Kreiptis
RE 7-7202

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir' Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Westerr Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

ROSELAND 
CONSTRUCTION CO.

Atliekame 
visus 

cemento darbus 
i r 

įvairiausius remontus 
CO 4-9322

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31.000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 114 akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2V2 vonios. ^Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th Street — Tel: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas. 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesni. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb.. Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke.
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė.

3223 SO. L I T U A N I C A
Globėjas parduoda 6 butų mūrinį namą. Pirmadienį nuo 12-tos iki 5 vai. 
vakaro galima apžiūrėti namą. Kas duos daugiau pinigų, tai tam namas 
ir bus parduotas. Namo globėjas yra šv. Jurgio parapijos kunigas Kuz
minskas. Norintieji namą pirkti, gali susisiekti su

adv. CHARLES P. KAL,

6322 So. Western Avenue
Tel.: PRospect 6-5162

GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar
namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5V2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsvs, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

PRospect 8-2233

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030
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